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DOORLOOPENDE MAANDSTATISTIEKEN 

GELD- EN KAPITAALMARKT. 
RENTETARIEF VOOR DISCONTO EN BELEENINGEN (in pet.). 

TIJDVAK 

OFFICIEEL DISCONTOTARIEF VAN DE NATIONALE BANK VAN BELGIË 

CALLGELD 
in de markt Disconto 

Beleeningen en voorschotten 
op overheidspapier (*) 

handelsaccepten 
en warrants 

niet-geaccepteerde 
wissels en promessen 

met ten hoogste 
120 dagen looptijd 

met meer dan 
120 dagen looptijd. 

Jaargemiddelden : 
1939 	  2,67 3,67 3,93 1,31 
1940 	  2,03 3,03 2,03 3,03 1,25 (1) 

Maandgemiddelden : 
1941 Februari 	  2,-- 3,-- 2,-- 3,-- 0,82 (2) 

Maart 	  2,-- 3,-- 2,-- 3,-- 0,75 
April 	  2,-- 3, -- 2,-- 3,-- 0,75 
Mei 	  2,-- 3,-- 2,-- 3,-- 0,75 
Juni 	  2,-- 3,-- 2,-- 3,-- 0,75 
Juli 	  2,-- 3,-- 2,-- 3,-- 0,75 

N. B. - Het rentetarief van de Emissiebank te Brussel is hetzelfde als dit van de Nationale Bank. 
(*) Quotiteit der voorschotten in Juli 1941 : 

Rentetarief 2 %: 	 Rentetarief 3 %: 
Beleeningen en voorschotten in rekening-courant op 

overheidspapier met meer dan 120 dagen looptijd : 
Beleeningen en voorschotten in rekening-courant op over- 	 a) Schatkistcertificaten en certificaten van de 

heidspapier met ten hoogste 120 dagen looptijd 	 95 % 	 Onafhankelijkheidsleening   95 0/ 
b) Tienjaarlijksche obligatiën (1940-1950) 	 90 02 
c) Vijfjarige 3 1/2 pCt. Schatkistcertificaten (1941- 
	  90 % 

d) Ander overheidspapier 	  80 % 

(1) Gemiddelde van negen maanden (geen noteeringen van 10 Mei tot 13 Augustus 1940). 
(2) Van 1 tot 8 Februari 1941 : 1,- %; van 9 tot 29 Februari 1941: 0,75 %. 

NOTEERINGEN VAN ENKELE PUBLIEKE FONDSEN. - VERGELIJKENDE TABEL. 

Noteering 
AARD DER EFFECTEN 

voor 

NOTEERING PER 

1 Mei 
1940 

3 Juni 
1941 

1 Juli 	1 Augustus 
1941 	1941 

L 	KECHTSTREEKSCHE BELGISCHE BINNENLANDSCHE STAATSSCHULD (Rente bij te rekenen) 	 

2 	% Schuld 	  100,- 51,75 66,40 68,- 68,65 
3 /, Schuld, 20  reeks 	  100,- 65,80 79,35 81,25 82,60 
3 	2 % Schuld 1937 	  100,- 69,25 86,85 88,30 88,75 
Getinificeerde 4 % Schuld 	  100,- 79,50 97,- 97,90 98,30 
Tienjaarlijksche obligaties (1940-1950), 4 % 	  100,- -- 99,80 99,80 99,90 
4 % Lotenleening van 1932 	  525,- 451,- 534,- 541,- 548,- 
4 % Lotenleening van 1933 	  1.050,- 901,- 1.067,- 1.081,- 1.096,- 
Lotenleening 1938 (3 Y2 pCt. tot 1947; daarna 4 pCt.) 	  

t!. - INDIRECTE STAATSSCHULD EN DOOR DEN STAAT GEWAARBORGDE SCHULD 
(Rente bij te rekenen). 

4 % Lotenleening der Verwoeste Gewesten 1921 	  

500,- 

250,-- 

411,- 

204,- 

503,- 

244,- 

513,- 

253,- 

513,-- 

252,- 
4 cy Lotenleening der Verwoeste Gewesten 1922 	  262,50 216,- 263,- 265,- 266,- 
4 f0  Lotenleening der Verwoeste Gewesten 1923 	  525,- 443,- 530,- 535,- 539,-- 
8 /0  preferente aandeelen van de Nationale Maatschappij der Belgische Spoorwegen 

(Zwitsersohe schijf) 	  500,-- 511,- 656,- 645,- 608,- 
6 % preferente aandeelen van de Nationale Maatschappij der Belgische Spoorwegen 

(Nederlandsche schijf) 	  500,- 510,- 638,- 645,- 618,- 
4 % preferente aandeelen van de Nationale Maatschappij der Belgische Spoorwegen 

(Belgische schijf) 	  500,- 391,- 498,- 499,- 500,- 
3 % Nationale Maatschappij van Buurtspoorwegen, coupon Januari-Juli 	 100,- 56,- 77,65 79,50 80,50 
4 1/4 % Intercommunale Maatschappij van den Linker Schelde-Oever (IMALSO). 100,- 78,25 99,25 99,80 100,50 
4 % Nationale Maatschappij voor Waterdistributie 	  100,- 97,50 98,90 98,80 

- RECHTSTREEKEICHE KOLONIALE SCHULD. 

Renteloos : Belgisch Congo, Lotenleening 1888 	  100,- 129,50 179,- 174,- 177,50 

Rent* bij te rekenen : (Geblokkeerde stukken, verhandelbaar door overdracht). 

3 y Koloniale Schuld 1904 	  100,- 64,45 71,- 74,- 74,- 
4 f Koloniale Schuld 1906 	  100,- 78,- 88,75 90,25 91,- 
4 	Koloniale Schuld 1936 	  100,- 77,50 88,65 91,10 91,25 

(*) 3 	2 % Koloniale Sohuld 1937 	  100,- 65,50 80,50 83,60 84,50 

(•) In den regel zijn de coupons der leeningen belastingvrij; deze welke aan de belasting van 2 pCt zijn onderworpen, zijn 
met een sterretje getedrend. 
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MAANDELIJKSCHE INDEXCIJFERS VAN DE BEURS TE BRUSSEL (1). 
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Indexcijfers : basistijdvak 1936 tot 1938 = 100. 

1940 2 December 	 117 105 120 93 112 114 203 104 99 114 102 
1941 3 Januari 	 142 126 145 116 127 131 260 132 112 137 159 153 114 115 

3 Februari 	 143 133 148 130 141 125 246 123 112 152 157 148 116 110 
3 Maart 	  160 147 165 146 162 139 265 133 122 159 181 162 134 123 
1 April 	  167 152 173 166 169 149 279 133 133 166 180 174 133 140 
1 Mei 	  '74 154 173 152 167 160 316 141 127 174 186 188 138 149 
3 Juni 	  197 174 178 164 177 186 352 155 150 202 219 223 163 167 
1 Juli 	  174 158 162 151 162 153 301 144 142 184 190 212 146 153 
1 Augustus 	 177 165 162 153 158 152 299 134 147 188 202 207 143 158 

(1) Indexcijfers gecorrigeerd, op 1 Juli voor de maand Februari t/m Juli 1941, na nauwkeurige berekeningen. -- (2) Rubrieken in 
het indexcijfer bijgevoegd sedert Januari 1941. 

NOTEERINGEN EN RENDEMENTEN VAN DE VOORNAAMSTE OBLIGATIETYPEN. 

DATUM 

TOONAANGEVENDE TYPEN OBLIGATIES 
VAN MAATSCHAPPIJEN 

Allerlei typen Koers 
Rendement 

(t. o. v. den koers alleen) 

Gefurific. 
Schuld 

II 
Koloniale 

Schuld 
1936 

III 
Provinc, 
steden en 
gemeenten 

IV 
Nijver-
heids-

ondernern. 

Gefinific. 
Schuld 

II 
Koloniale 

Schuld 
1936 

III 
Provinc., 
steden en 
gemeenten 

IV 
Nijver- 
heids- 

ondernem. 

Gemiddelde 
netto 

rendement 

Gemiddelde 
beurs- 
waarde 

4 % 4 % 4 % 4 % % 4 % 4 % 4 % 4 % % 

1940 2 December 	 93,50 86,72 95,11 4,28 4,60 4,73 4,84 96 ,47 
1941 3 Januari 	 93,50 87,52 95,10 4,28 4,57 4,73 4,84 96,56 

3 Februari 	 93,50 88,25 87,41 97,61 4,28. 4,53 4,58 4,61 4,60 99,18 
3 Maart 	 93,50 86,85 87,29 97,26 4,28 4,61 4,58 4,63 4,63 98,61 
1 April 	 95,- 86,75 87,36 97,69 4,21 4,61 4,68 4,61 4,58 99,78 
1 Mei 	 96,25 £6,50 90,35 99,63 4,16 4,62 4,43 4,52 4,51 101,24 
3 Juni 	 97,- 89,65 92,72 102,57 4,12 4,46 4,31 4,39 4,41 103,61 
1 Juli 	 97,90 91,10 95,24 102,58 4,09 4,39 4,20 4,39 4,41 103,47 
1 Augustus 	 98,30 91,25 94,86 100,53 4,07 4,38 4,22 4,48 4,47 102,09 

N. 	B. -- Voor 	de samenstelling : zie 	Maartnummer 1939, 	op blz 	187. 

EMISSIES VAN DE BELGISCHE EN CONGOLEESCHE NIJVERHEIDS- 
EN HANDELSVENNOOTSCHAPPEN. 

Retrospectief overzicht (duizenden franken). 

TIJDVAK 

OPRICUTINOEN VAN VENNOOTSCHAPPEN KAPITAALSVERHOOGINGEN 
(N. V., comm. venn. op aan«. 

en P. V. M. B. A. 

BLIGAT. ORLIGAT. 
UITGIFTEN 

Totaal 
der uitgiften  

STORTINGEN ANDERE 
DAN IN GELD 

Netto-
uitgiften 

N. V.en com. opaand. P. V. M. B. A. 

Nominaal 
Gestort 
bedrag Nominaal 

Gestort 
bedrag Oud Nominale  

Gestort 
bedrag Nominaal Nom Nomi- l 

Inbreng 
in 

Inlijving 
van 

(3) 

bedrag op nomin. bedrag nomin.op nomin. kapitaal verhoo- op nomin. bedrag naal natura reserves 
waarde waarde ging  waarde 

bedrag (1) (2) 

939 	  238.908 214.155 250.353 243.256 734.615 627.114 	519.265 41.200 1.157.575 472.660 258.703 286.513 
940 	  416.916 266.141 131.508 126.709 700.021 949.537 	914.892 500 1.498.461 286.411 737.942 283.989 

939 Eerste 6 maanden 	 120.818 104.314 136.376 131.700 477.007 369.264 	299.160 35.600 662 058 205.383 176.693 188 698 
941 Eerste 6 rnaanden 	 279.520 213.482 51.784 47.891 1.418 581 1.157.0401 131.270 101.123 1.589 467 221.369 892 616 380 268 

940 September 	 6.100 6.100 9.842 9.392 10.385 8.625 	7.370 -- 24.567 13.109 4.156 5.597 
October 	  17.517 17.282 14.564 14.140 22.603 22.012 	21.440 -- 54.093 13.609 16.729 22.524 
November 	 11.930 11.130 18.463 18.333 63.320 95.734 	95.329 -- 25.127 32.641 71.580 20.571 
December 	 79.876 51.897 44.663 42..429 302.206 274.433 	254.030 -- 398.972 86.327 191.257 70.872 

941 Januari 	  24.681 21.917 10.899 10.529 90.076 137.168 	137.168 -- 172.748 20.298 116.308 33.008 
Februari 	 17.355 16.107 9.531 6.935 97.525 51.760 	47.350 30.000 108.646 15.158 29.792 55.442 
Maart 	  40.191 35.991 9.399 9.399 169.243 95.522 	94.032 -- 145.112 55.742 56.960 26.720 
April 	  109.822 59.764 8.300 8.050 571.813 269.109 	264.209 30.161 417.392 46.473 212.091 103.970 
Mei 	  43.896 39.779 7.682 7 277 270.739292.417 289.569 20.400 364 395 40 337 231.481 85.344 
Juni 	  43.575 39.924 5.973 5.701 219.185 311.064 	298.942 20.562 381.174 43.361 245.984 75.784 

(1) In de oprichtingen en kapitaalsverhoogingen begrepen. -- (2) In de kapitaalsverhoogingen begrepen. -- (3) Omvatten de 
volgestorte bedragen op aandeelen, de obligatie-uitgiften, de uitgifte-premiën (zie detail der uitgiften), verminderd met de stor-
tingen andere dan in geld., 

15 

16 

17 
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la Private banken 	  
lb Banken van openbaar belang 	 
2. Verzekeringen 	  
3. Financieele inrichtingen 	 
4. In-, uitvoer 	  
5. Handel in metalen 	  
6. Handel in kleerstoffen en meubel 	 
7. Handel in eetwaren 	  
8. Diverse handelsbedrijven 	 
9. Suikerfabrieken 	  

10. Maalderijen 	  
11. Bierbrouwerijen 	  
12. Stokerijen 	  
13. Andere voedingsnijverheden 	 
14. Steengroeven 	  
15. Kolenmijnen 	  
16. Mijnbouw 	  
17. Gas 	  
18. Electriciteit 	  
19. Electrische constructie 	 
20. Hotels, bioscopen, schouwburgen. 
21. Drukkerijen, publiciteit 	 
22. Textielbedrijf 	  
23. Kunstmat. en ceramische mater. 
24. Metaalnijv., constructiewerkpl 	 
25. Gebouw (openbare werken) 	 
26. Papiernijverheden 	  
27. Plantages en kolon. vennootsch. 
28. Chemische nijverheden 	 
29. Houtbewerkingsindustrie 	 
30. Lederbereiding, riemfabrieken 	 
31. Automobielen 	  
32. Glas- en kristalfabrieken 	 
33. Spiegelgieterijen 	  
34. Diverse nijverheden 	  
35. Spoorwegen 	  
36. Buurtspoorwegen 	  
37. Scheepvaart, vliegwezen 	 
38. Telegrafen, telefonen 	 
39. Electrische tramwegen 	 
40. Autobussen 	  
41. Overige transportbedrijven 	 
42. Diverse andere nijverheden 	 

BEDRIJFSKLASSEN 

Totalen... 76 43.575 

OPRICHTINGEN VAN VENNOOTSCHAPPEN (1) 

naamlooze 
en commanditaire 

op aandeelen 

- 1 

39.924 28 

Nomin. 

Qi 
bedrag 

personenvennootsch. 
met beperkte 

aansprakelijkheid 

- 360 

50 
60 

450 
3.033 

50 

560 

- 250 

100 

1.000 

- 60 

5.973 
	

5.701 

Gestort 
bedrag 

op 
nonaba. 
waarde 

88 

50 
60 

450 
3.033 

50 

560 

250 

100 

1.000 

60 

KAPITAALSVERBOOGINGEN 
(naamlooze vennootschappen) 
(command. vennoot. op aand.) 

(personenvennootschappen 
met beperkte 

aansprakelijkheid) 

94 219.185 311.064 298.942 

0 

9 

5 
4 

22 

6 

- 760 
4.165 

2

- 

.280 
1.600 
8.420 

9

- 

.750 

- 270 
3.642 

1.854 
1.300 
8.370 

9

- 

.360 

1 

1 
1 
3 

13 

1 

2 
	

r.020 	740 
5 
	

3.750 	3.590 
4 
	

450 	418 
3 
	

3.700 	3.700 

3 
	

1.445 	1.445 
2 
	

2.100 	2.100 

2 
	

200 	200 
1 
	

50 	50 

2 

1 

1 

3

- 

.385 

500 

2.385 3 

500 -- 

6 

1 

Nomin. 

bedrag 

Gestort 
bedrag 

op 
nomin. 
waarde 

500 
44.435 

300 
1.420 
6.350 
9.500 

13.905 
9.825 

20.800 

500 
210 

1 	6.000 
2 	200 
3 	6.300  
8 13.825 
1 1.000  

14 52.614  
5 	3.450  
1 	2.000 

3 	7.000 
4 	3.130  
3 11.503  
-- -- 

1 	250  
-- -- 

4 	3.468  

- 2 	700  

1 
6 
1 
3 
7 
4 

12 
3 

- 3 

1 
1 

Oud 

kapitaal 

Nomin. 
vergroo-

ting 

Gestort 
bedrag 

op 
nonain. 
waarde 

1

- 

.000 
29.483 

200 
3.480 

27.800 
5.300 

31.915 
13.775 

21.200 

500 
1.890 

4

- 

.000 
250 

26.700 
13.000 
1.500 

72.151 
7.300 
3.000 

7.000 
7.141 

11.497 

14.750 

5.832 

400 

- 200 
27.814 

100 
3.480 

27.800 
5.300 

24.975 
13.775 

21.200 

500 
1.890 

4

- 

.000 
250 

26.700 
13.000 
1.500 

69.751 
7.300 
3.000 

7.000 
7.141 

11.497 

14.750 

5.619 

400 

EMISSIES VAN DE BELGISCHE EN CONGOLEESCHE NIJVERHEIDS- EN HANDELSVENNOOTSCHAPPEN. 
Detail der emissies 
(duizenden franken). 	 JUNI 1941. 

OBLIGATIE-
UITGIFTEN 

Uitgifte- 
premitin 

(in 
de 

gestorte 
bedra-

gen 
niet 

begre-
pen) 

ANDERE STORTINGEN DAN IN SPECIE 
ONTBINDINGEN VAN 

VENNOOTSCHAPPEN (1) 
(naamlooze) 

(commanditaire op aand.) 
(personenvennootschapp. 

met beperkte 
aansprakelijkheid) 

KuunreeLs 
VERMINDE- 

RINGEN 
(naamlooze 

vennootsch.) 
(comm.venn. 
op aandeel.) 

(personen. 
vennootsch. 

m. beperkte 
aansprakeL) 

Inbreng in natura 
23 á 
ti' 
§ g>. 2, 

v! E, 
:•FA 

Oprichtingen van 
vennootschappen 

Nomin. 

bedrag 

waarvan 
conversie 

Menin- 
gen 

g .5 g 
g,,§ 

8 g 
á E 

o g 

é g ,3 22' 
121' 5 11 

2131 

21.2 

Liquidaties Samensmel- 
tingen 

Bedrag Bedrag Bedrag 

1 5.250 

2 	7.562 212 605 27.000 2 152 1 400 2 1.532 

375 3.105 
1.648 40 1.250 26.550 3 1.230 
1.120 112 350 2 540 

1 	1.000 4.233 2.465 900 16.905 11 2.390 1 2.500 
2.500 11.275 

3.700 14.000 

7.870 500 2 725 
1.890 

276 4.000 1 100 
1.594 200 2 175 2 1.225 

13 26.700 1 600 1 100 

12.000 
1.197 558 2.100 7.100 

1.500 
1 

--
400  

1.420 5 400 63.871 3 1.220 
45 100 1.500 1 50 1 2.200 1 1.650 

3.000 1 1.000 

46 5.000 2.000 
20 56 700 6.441 2 1.474 

10.997 1 300 1 400 

14.750 1 750 

1.516 580 2.700 2 1.100 

350 2 200 

5 

4 	20.562 21.210 3.821 18.330 245.984 37 11.656 3 5.100 9 10.907 

(1) Co0perStieve vennootschappen : 8 opgericht met een minimumkapitaal van fr 267.000; 7 ontbonden met een minimumkapitaal van fr 1.191.000. 



BANKOPERATIES VAN HET GEMEENTECREDIET. 

(Voorschotten en terugbetalingen op leeningen toegestaan aan publiekrechtelijke lichamen 
en instellingen van openbaar nut ter bestrijding der uitgaven.) 

TIJDVAK 

BUITENGEWONE UITGAVEN GEWONE UITGAVEN 

TIJDVAK 

Bedrag 	naar 
de geïnde 

inschrijvings- 
rechten 

berekend 
Uit rekening 

genomen 
Netto 

terugbetaald 
Netto 

voorschotten 
Netto 

terugbetaald 

(duizenden franken) (duizenden 
franken) 

1939 	  488.561 238.926 418.426 233.068 1939 Maandgemiddelde . 183.754 
1940 	  127.007 169.932 211.353 255.341 1940 Maandgemiddelde . 60.377 

1940 September 	 17.487 2.202 1.063 5.862 1940 Augustus 	 28.807 
October 	  10.078 4.797 53 2.316 September 	 42.006 
November 	 7.961 4.582 1.337 477 October 	 56.881 
December 	  10.009 63.593 231 20.910 November 	 61.400 
Januari 	  12.873 3.623 320 7.657 December 	 71.199 

1941 Februari 	  4.596 4.314 31.745 2.882 Januari 	 86.447 
Maart 	  10.125 18.531 40.283 12.834 1941 Februari 	 79.104 
April 	  18.574 29.731 52.700 18.276 Maart 	  92.767 
Mei 	  18.686 19.964 35.359 7.663 April 	  172.793 
Juni 	  46.717 12.949 29.057 5.370 Mei 	  31.815 
Juli 	  37.993 40.513 20.348 20.571 Juni 	  107.516 

(1) Incl. de hernieuwingen aan het eind van het vijftiende jaar ; deze beloopen ongeveer 1 pCt. van het totaal; excl. de 
wettelijke hypotheken. 

RIJKSFINANCIËN. 
STAND VAN DE RIJKSSCHULD (*) 

(millioenen franken). 

AARD 31 Maart 1940 30 Juni 1940 30 September 1940 31 December 1940 31 Maart 1941 	30 Juni 1941 

A. - Geconsolideerde schuld : 
Directe binnenlandsche schuld 	  26.184 26.451 25.451 27.641 29.036 28.883 
Indirecte binnenlandsche schuld 	 8.910 8.900 8.446 8.429 8.384 8.347 

35.094 35.351 34.897 36.070 37.420 37.230 

Buitenlandsche leeningen 	  4.936 4.923 6.374 5.372 4.128 4.096 
Schulden tegenover buitenland. regeer 	 12.673 12.843 12.843 12.843 12.843 12.843 

17.609 17.766 18.217 18.215 16.971 16:939 
B.-Schuld op halllangen termijn (1): 

Binnenlandsche schuld 	  1.259 700 700 700 1.984 4.529 
Buitenlandsche schuld 	  

1.259 700 700 700 1.984 4.529 
C. - Schuld op korten termijn (2) : 

Binnenlandsche schuld 	  6.234 9.446 14.119 15.726 18.600 20.240 
Buitenlandsche schuld 	  713 623 622 623 623 623 

6.947 10.069 14.741 16.349 19.223 20.863 
D. - Schuld op zicht (3); 

Binnenlandsche schuld 	  3.384 3.059 3.059 (3bis) 3.059 (Mis) 3.059(3bis) 3.059 (3bis) 

(*) Het bedrag der buitenlandsche schulden is vastgesteld volgens 	de wisselkoersen te Brussel, 	en met name van de 	laatste 
maandzitting; sedert 30 Juni 1940 wordt dit bedrag berekend op grond van de wisselkoersen te Brussel op 30 April 1940. Vanaf 
1936, zijn de 5 1/2 pCt. leeningen 1932 en 1934 berekend op basis van 195,675 Belgische franken voor 100 Fransche nominaal kapitaal. 

(1) Effecten met ten minste één en ten hoogste vijf jaar looptijd. 
(2) Effecten met minder dan één jaar looptijd. 
(3) Private 	deposito's 	in 	postcheckrekeningen. 
(3bis) Rentelooze 	Schatkistbon, geëmitteerd in tegenwaarde van het particulier girotegoed op postchèquerekening, per 3 Augustus 

1140, datum waarop dit tegoed werd overgedragen aan de Emissiebank te Brussel, die met het beheer ervan werd belast, op grond 
eener overeenkomst tusschen 	het 	Ministerie van Financiën, 	de Emissiebank te Brussel en de Nationale Bank van België. 	Voor 
dezen 	Schatkistbon werd geen vervaldag vastgesteld. 

OVERHEIDSPAPIER ONDERGEBRACHT BIJ DE NATIONALE BANK VAN BELGIE 
EN DE EMISSIEBANK TE BRUSSEL 

(duizenden franken). 

AARD 
NATIONALE BANK VAN BELGIË NATIONALE BANK VAN BELGIË EN EMISSIEBANK TE BRUSSEL 

31 Maart 1940 30 Juni 1940 30 September 1940 31 December 1940 31 Maart 1941 30 Juni 1941 

Op ten hoogste 120 dagen : 
Schatkistcertificaten 	  3.075.645 (1) 5.060.398 (1) 8.548.262 (1) 9.218.681 (1) 10.415.245 (1) 10.575.650 (1) 
Daarmede gelijkgesteld papier 262.729 (1) 808.651 (1) 180.000(1) 179.265 (1) 206.243 (1) 199.583 (1) 

Op ten hoogste 1 jaar 	  - .- - 19.614 (1) 44.284 (1) 107.131 (1) 
Op ten hoogste 5 jaar 	  152.304 - - - - - 
Op méér dan 5 jaar (3) 	  930.698 930.622 866.865 1.279.322 1.231.740 1.139.943 
Zonder vermelding van vervaldag 	 - - 3.059.148(2) 3.059.148 (2) 3.059.148(2) 3.059.148 (2) 

TOTAAL.. 4.421.376 6.799.571 12.654.276 13.756.030 14.956.660 15.081.455 

(1) Onder aftrek van het herdisconto. 
(2) Rentelooze Schatkistbon in tegenwaarde van het particulier girotegoed op Postchèquerekening per 3 Augustus 1940. (Zie 

vastnota 3bis onderaan de tabel van de Openbare Schuld.) 
(3) Excl. de krachtens de wet van 19 Juli 1932 verworven waarden, hetzij jr 549.989.919,50. 

HYPOTHEEK- 

INSCHRIJVINGEN (1). 
19 
20 

25 
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Douaneheffingen 
en accijnzen 

Registratie 

• 11.1...1•1•M OB1M 

OPBRENGST VAN DE BELASTINGEN (volgens het « Belgisch Staatsblad »). 
a) Ontvangsten zonder onderscheid van begrootingsjaar (die der gemeentelijke en provinciale 

opcentiemen niet inbegrepen) 
(millioenen franken). 

TIJDVAK Directe 
belastingen 

Douanen en accijnzen Registratierechten Globale ontvangsten 
van het tijdvak 

Globale gecumuleerde 
ontvangsten vanJanuari 

tot en met 
de aangeduide maand 

1939 	  3.363 2.978 3.187 9.528 - 
1940 	  2.892 2.301 2.979 8.172 - 

1940 April 	  372 274 336 982 3.393 

Mei 	  106 86 114 306 3.699 
Juni 	  38 100 66 204 3.903 

Juli 	  90 165 245 500 4.403 

Augustus 	  189 202 108 499 4.902 

September 	  254 196 155 605 5.507 

October 	  309 201 441 951 6.458 

November 	  289 216 334 839 7.297 

December 	  346 201 328 875 8.172 
1941 Januari 	  419 173 355 946 946 

Februari 	  366 215 316 896 1.843 

Maart 	  366 258 475 1.099 2.942 

April 	  467 255 431 1.152 4.094 

Mei 	  396 240 395 1.031 5.125 

Juni 	  327 214 374 915 6.040 

b) Totale ontvangsten van de begrootingsj aren 1940 en 1941 vóór 30 Juni 1941 geïnd 
(gemeentelijke en provinciale opcentiemen niet inbegrepen). 

(millioenen franken). 

' 

Begrootingsjaar 1940 Begrootingsjaar 1941 Juni 1941 

Geïnde 
ontvangsten 

Budgetaire 
ramingen 

Geïnde 
ontvangsten 

Budgetaire 
ramingen 

Ontvangsten voor rekening van 

begrootingsjaar 
1940 

(2) 

begrootingsjaar 
1941 

I. Directe belastingen 	  
II. Douanen en accijnzen 	  

	

waarvan douanen 	  

	

accijnzen 	  
III. Registratie 	  

waarvan registratie en overschrijvingen 	 

	

erfenissen 	  
zegel en gelijkgestelde taxes 	 

Totaal 	 

Verschil in vergelijking met de budgetaire ra-
mingen 	  

3.683 
2.328 

679 
1.420 
2.980 

271 
247 

2.432 

3.602 
3.077 
1.548 

(1) 	1.522 
3.460 

470 
250 

2.700 

994 
1.304 

319 
848 

2.342 
400 
183 

1.712 

974 
1.246 

298 
(1) 947 

2.166 
284 

• 116 
1.750 

148 
0,7 

- 
0,6 
0,1 

- 

0,1 
- 

179 
213 

38 
148 
374 

62 
25 

279 

8.992 
-_._____.....------- 

10.139 4.640 

-I- 

4.387 149 766 

- 1.147 253 
NOTA. - Het tijdperk van invordering der d recte belastingen loopt langer dan het kalenderjaar; het ndienen der verklaringen 

door den belastingsplichtige en het opmaken der aanslagbiljetten door het beheer, nemen inderdaad een zekeren tijd in beslag. 
Voor deze belastingsoort zijn de cijfers dus maar definitief na het afsluiten van het begrootingsjaar. 

(1) Accijnzen en bijzondere verbruikstaxes. 
(2) Het bela,stingsjaar 1940 werd op 30 Juni 1941 afgesloten. 

Rijksmiddelen over het Dienstjaar 1940 (gecumuleerde bedragen, in milliarden franken) 
(Het dienstjaar 5940 begint op z Januari 1940 en eindigt op 3o Juni 441) 

Ontvangsten 

Budgetramingen 	.... 

ZO 

9 

8 

7 

6 

5 

4 

3 

2 

a 

JFMAMJ, J, ASON DJ FMAMJ, 	JEMAMJIJ, ASON DJ FMAMJ; 	JFMAMJUIASON DJ FMAMJ ,  JFMAMJIJ , ASON DJ FMAMJ, 

4 

3 

2 
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INKOMEN = SPAARWEZEN. 
RENDEMENT DER BELGISCHE NAAMLOOZE VENNOOTSCHAPPEN. 

Betaalbaar gestelde dividenden en obligatiecoupons. 	 JUNI 1941. 

RUBRIEKEN 

AANTAL VENNOOTSCHAPPEN 
Gestort 
kapitaal 

Reserves 

NETTO RESULTAAT 

Brutowinst 
Obligatie- 

schuld 
(2) 

Bruto 
obligatie. 
coupons 

(1) 
getelde met winst met verlies 

winst I 	verlies 

(Duizenden franken) 

A. - Vennootschappen met hoofdbedrijf in België. 
la Private banken 	  

	

lb Banken van openbaar belang 	 
5 5 446.000 139.820 23.604 17.340 

2. Verzekeringen 	  19 17 2 38.497 30.240 11.116 17 4.085 
3. Financieele inrichtingen 	 48 35 13 308.186 57.949 27.118 898 23.043 87.000 3.743 
4. In-, uitvoer 	  9 7 2 15.450 5.581 1.743 672 430 
6. Handel in metalen 	 5 1.770 175 203 56 
6. Handel in kleerst. en meubel. 14 13 1 38.500 16.049 8.496 35 4.475 13.751 676 
7. Handel in eetwaren 	 17 12 5 27.595 5.524 4.314 536 1.884 4.572 259 
8. Diverse handelsbedrijven 	 92 66 26 79.115 12.208 6.404 947 1.640 3.639 183 
9. Suikerfabrieken 	  5 10.170 7.769 3.572 3.019 12.758 766 

10. Maalderijen 	  1 1 1.250 601 630 337 550 27 
11. Bierbrouwerijen 	  5 5 30.250 7.801 2.914 2.450 
12. Stokerijen 	  
13. Andere voedingsnijverheden 	 18 12 6 20.320 255 931 1.368 14 1.311 66 
14. Steengroeven 	  8 4 4 8.276 6.782 394 564 250 
15. Kolenmijnen 	  3 3 86.700 43.316 19.602 16.117 45.595 2.301 
16. Mijnbouw 	  15.000 -- 	203 921 
17. Gas 	  16.000 15.735 2.087 1.120 11.702 602 
18. Electriciteit 	  6 4 2 103.992 12.410 6.654 268 5.948 51.781 2.421 
19. Electrische constructie 	 7 5 2 51.841 3.108 1.512 20 341 8.446 465 
20. Hotels, 	bioscopen, 	schouwb. 14 9 5 17.265 -- 	252 295 763 195 
21. Drukkerijen, publiciteit 	 12 8 4 14.692 -- 	3.951 2.608 413 2.198 1.000 40 
22. Textielbedrijf 	  35 30 5 320.779 82.314 31.666 387 20.734 12.820 616 
23 .Kunst. en eer. materialen 	 16 8 8 20.880 4.507 654 542 120 975 54 
24. Metaaln. en constructiewerkpL 28 20 8 107.419 8.461 3.610 879 1.081 52.800 2.786 
25. Gebouw (openb. werken) 	 16 11 5 27.632 488 1.173 629 160 2.171 119 
26. Papiernijverheden 	 2 2 1.400 1.176 573 451 3.792 228 
28. Chemische nijverheden 	 26 23 3 210.153 48.232 23.168 105 14.199 10.487 557 
29. Houtbewerkingsindustrie 	 4 3 1 4.530 1.002 171 29 111 
30. Lederbereiding en riemfabriek. 4 4 6.090 1.384 1.534 681 
31. Automobielen 	  1 1 100 121 4 
32. Glas- en kristalfabrieken 3 3 17.976 8.996 2.132 1.062 
33. Spiegelgieterijen 	  
34. Diverse nijverheden 	 34 29 5 118.688 32.788 12.640 1.066 6.571 41.517 1.881 
35. Spoorwegen 	  3.000 195 
36. Buurtspoorwegen 	  
37. Scheepvaart en vliegwezen 11 5 6 11.427 963 36 566 
38. Telegrafen, telefonen 	 
39. Electrische tramwegen 	 9.750 597 
40. Autobussen 	  
41. Overige transportbedrijven 	 11 4 7 10.740 1.218 239 568 69 
42. Diverse andere nijverheden 3 1 2 5.530 -- 	2.027 14 258 16 

TOTALEN 	 484 362 122 2.194.213 550.540 202.732 11.530 130.197 379.417 18.582 

B. - Vennootschappen met hoofdbedrijf in Congo. 
1. Priv. bank., 	financ. 	vennoot. 	 1 1 -- 23.000 100 579 - 499 
2. Handelsvennootschappen 	 1 1 -- 4.500 -- 	3 1.646 - 
3. Nijverheidsvennootschappen . 	 3 3 -- 23.350 -- 	2.599 4.163 -- 1.336 
4. Landbouwvennootsohappen 
6. Openbare diensten 	 

TOTALEN 	 5 5 50.850 -- 	2.502 6.388 1.835 

C. - Vennootschappen met h oofdbedrijf in het buitenland. 

30 

1. Electriciteit 	  
2. Spoorwegen 	  
3. Tramwegen 	  
4. Plant. en kolon. vennootsch 	 
5. Diverse vennootschappen 	 

TOTALEN ... 

Algemeene totalen... 

1 i 	
i 	

1  

40.000 70.787 7.549 -- 7.347 -- -- 

__ -- -- 	8.257 _- 1.258 -- -- __ ...-1 __ 10.000 1.437 -- 36 -- -- - 
4 71.400 17.125 339 -- -- 19.038 761 

7 5 2 121.400 81.092 7.888 1.294 7.347 19.038 761 

496 372 124 2.366.453 629.130 217.008 12.824 139.379 398.455 19.343 

(1) Daarenboven werden gedurende de maand Juni 1941 betaalbaar gesteld 
(in duizenden franken) 

Coupons van binnenlandsche Staataleeningen 	83.067 
Coupons van leeningen van de Kolonie (3)  	2.785 
Coupons van provinciën en gemeenten  	10.265 

o 	Coupons van verscheidene leeningen  	16.171 

TOTAAL... 	112.288 (4) 

(2) De getelde leeningen slaan op andere vennootschappen dan deze opgegeven in de vorige kolommen. 
3) De betaling der coupons van koloniale stukken werd op 31 Januari 1941 hervat. 
4) Niet inbegrepen de rente opgeleverd door buitenlandsche leeningen die tegen binnenlandsche werden gewisseld (besluit van 

4 	aart 1941). 
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803.823 
800.819 

3.984.403 
3.034.907 

352 864 
329.446 

1939 	  
1940 	  

1940 Eerste 6 maanden. 
1941 Eerste 6 maanden. 

2.227 
1.897 

5.169.348 
4.402.944 

7.798.597 
7.243.577 

7.659 
6.831 

5.432 
4.934 

48.704 555 
43.390.044 

16.974.077 
16.269.923 

175.220 
144.240 

( 5 ) 

12.596 
23.416 
41.597 
19.272 
16.677 
35.101 
12.250 
19.343 

3.862.661 
3.152.928 

* ) 
276.028 
506.773 
844.077 
462.139 
374.843 
802.760 
270.654 
398.455 

2.986 
3.194 

124 
158 

72 
121 
844 

1.027 
758 
372 

2.525.205 
2.042.665 

396.887 
138.777 
39.097 
27.569 

345.816 
627.690 
785.485 
217.008 

ALGEMEENE SPAAR- EN LIJFRENTEKAS. 
Inlagen op persoonlijke spaarboekjes (Netto spaarbedrag) (duizenden franken). 

TIJDVAK Inlagen Uitbetalingen Saldi 
Tegoed der inleggors 

op heteindevan 
het tijdvak (1) 

Aantal spaarboekjes 
op het eind van 't jaar 

1939 	  2.124.559 3.176.077 -- 1.051.518 11.961.105 6.002.645 
1940 	  980.472 1.727.727 -- 	747.255 11.543.000 

1941 Januari 	  112.076 151.966 -- 	39.890 11.503.110 
Februari 	 102.335 128.086 -- 	25.751 11.477.359 
Maart 	  116.581 149.893 -- 	33.312 11.444.047 
April 	 v 119.782 153.319 -- 33.537 11.402.599 
Md 	 v 121.114 158.238 -- 	37.124 11.365.475 
Juni 	 v 106.422 129.039 -- 	22.617 11.342.858 
Juli 	 v 126.032 119.072 6.960 11.349.818 

BEDIENDEN 

(wetten van 10 Maart 1925 
en 18 Juni 1930) 

1938 	  
1939 	  

1940 Juli 	  
Augustus 	  
September 	 
October 	  
November 	 
December 	 

1941 Januari 	  
Februari 	  
Maart 	  
April tot Juni 	 

317.893 
295.788 

384.136 
361.166 

48.129 
46.585 

18.114 
18.792 

LIQUIDATIEKAS 
VAN DE BEURS TE BRUSSEL 

CONTANT 

1939 Maandgemiddelde 	 
1940 Maandgemiddelde 	 

1940{

Gernidd. der eerste 4 maand  
Gemidd. der laatste 5 maand. 
Gem. v. 7 m. (I-IV en X-XII) 

1941 Januari 	  
Februari 	  
Maart 	  
April 	  
Mei 	  
Juni 	  
Juli 	  

230 (2) 

240 
245 
245 
250 
250 
265 
275 

21 

21 
20 
21 
20 
20 
20 
23 

438 

1.097 
925 

1.359 
1.094 
1.479 
1.404 
1.078 

49 
47 
54 
53 
50 
49 
51 

30 RENDEMENT DER BELGISCHE NAAMLOOZE VENNOOTSCHAPPEN. - Retrospectief overzicht. 
NETTO RESULTAAT AANTAL VENNOOTSCHAPPEN Obligatie 

coupons 
(bruto) 

Obligatie- 
schuld 

(1) 

Gestort 
kapitaal 

Uitgekeerde 
bruto-winst Reserves 

winst 	I 	verlies TIJDVAK met 
verlies 

met 
winst getelde 

(Duizenden franken) 

23.034.521 
23.163.690 

3.080.717 
1.839.844 

403.030 
342.604 

4.683.478 
8.163.120 
7.204.997 
2.366.463 

de getelde 

641.113 1 787.881 4.091 1.105 9.722.163 
8.228.082 147.293 1.389.237 4.404 1.210 

16.148 
15.327 
4.109 
4.705 

39.706 
43.663 
42.286 
12.824 

300.585 
99.771 
21.099 
11.625 

218.274 
428.658 
570.202 
139.379 

1940 November 	 
December 	 

1941 Januari 	 
Februari 	 
Maart 	  
April 	  
Mei 	  
Juni 	  

173 
221 
100 
178 

1.150 
1.425 
1.055 

496 

49 
63 
28 
57 

306 
398 
297 
124 

1.363.951 
516.135 
151.696 
113.614 

2.535.971 
2.024.171 
2.773.500 

629.130 
leeningen betrekking op andere vennootschappen dan deze opgegeven 

getallen sedert Mei 1940 nog slechts op de in België geëmitteerde 

(1) Voor de maandelijksche resultaten hebben 
In de vorige kolommen. 

(•) Enkele uitzonderingen niet te na gesproken, slaan de 
leeningen La Belgische franken. 

31 

(1) De tegoeden op 31 December 1939 en 1940 omvatten de gekapitaliseerde renten van het dienstjaar. 

Stortingen ingeschreven op de rekeningen der aangeslotenen bij de Lijfrentekas (duizenden franken). 

HANDARBEIDERS 
en vrije stortingen, buiten 
het raam van de verplichte 

verzekeringswetten 
(wetten van 16 Maart 1865 

en 15 December 1937) 

MIJNWERKERS 

(wetten bij koninklijk besluit 
van 25 Augustus 1937 

samengeordend) 

TIJDVAK Totaal 

12.895 
24.284 
25.676 
18.949 
18.405 

v 18.674 

1.980 
4.278 
3.907 
4.072 
4.041 
3.997 

✓ 3.988 
✓ 4.129 
✓ 4.876 

77.219 4.201 

4.055 v 72.193 

v 4.476 

v 4.284 

LOOP DER ZAKEN. 
BEDRIJVIGHEID DER VERREKENINGSKAMERS. 35 

VERREKENINGSKAMERS 

Omloops- 
snelheid 

van 
het geld 

in de 
banken 

HOOFDBANK, 
BIJBANK EN AGENTSCHAPPEN HOOFDBANK 

TIJDVAK 
Aantal 
kamers 

op het eind 
v. h. tijdv. 

Aantal 
verrekende 

stuks 
(duizenden) 

Verrekende 
kapitalen 
(millioenen 
franken) 

Verrekende 
kapitalen 
(millioenen 
franken) 

Aantal 
verrekende 

stuks 
(duizenden) 

Aantal 
deelnemers 
op het eind 
v. h. tijdv. 

Geliquid. 
bedrog 

(miljoenen 
franken) 

(1) 

Aantal 
zittingen 

(3) 

38 (2) 
38 (2) 
38 (2) 
38 (2) 

303 

234 
83 

31.849 

41.015 
33.344 

24.128 

33.193 
29.470 

7,29 
6,67 

146 

117 
42 

21 295(2) 337 

99 
93 

108 
107 
104 
101 

ES 	108 
zijn maar één maal geteld. 
kwartaal verrekende bedragen 

38.698 
36.624 
37.753 
32.737 
28.658 
30.025 
30.276 

33.814 
32.257 
32.183 
27.333 
22.861 
24.478 
23.844 

38 
38 
38 
38 
38 
38 
38 

6,80 

5,21 

(1) De aankoopen of de verkoopen 
der in den loop van het aangeduide 
zicht en op minder dan 30 dagen. 

(2) Op 31 December. -- (3) Verhouding van het totaal bedrag 
tot het saldo, per eind trimester, der deposito-rekeningen op 



POSTCHEQUE- EN GIROVERKEER 
(miljoenen franken). 

... 

TIJDVAK 

Aantal 
rekeningen 
op 't einde 

van 
het tijdvak 

Totaal 
tegoed 

(Daggemiddelde) 

Tegoed 
van parti- 

ontleren 

CREDIT 
• 

DEBET 
Algemeene 

beweging 

Verrichtin-
gen zonder 

gebruik 
van specie 

pet. 

Omloops- 
snelheid 

(2) Stortingen Giro's Cheques 
en diversen • • Giro s 

LIM) Maandgemiddelde 	 (1) 447.267 3.854 2.858 4.062 13.112 4.916 13.121 36.111 89,0 4,66 
1940 Maandgemiddelde 	 (1) 461.719 4.816 3.399 3.802 10.111 3.722 10.112 27.747 88,7 3,28 

1940 September 	  456.917 4.795 3.335 3.306 8.582 3.187 8.582 23.658 86,9 2,45 
October 	  458.223 5.055 3.549 4.569 11.246 4.122 11.246 31.182 88,0 2,82 
November 	  459.614 5.227 3.715 3.753 9.947 3.634 9.947 27.280 86,0 2,71 
December 	  461.719 5.451 3.804 4.116 11.747 4.091 11.747 31.701 88,5 2,91 

1941 Januari 	  464.351 5.556 3.867 5.007 12.295 4.475 12.295 34.072 86,0 3,22 
Februari 	  465.078 5.782 3.964 4.120 13.038 4.412 13.038 34.610 90,0 3,14 
Maart 	  462.250 5.691 4.050 5.083 15.780 4.965 15.780 41.609 90,0 3,51 
April 	  458.713 6.038 4.136 4.883 14.968 4.057 14.988 38.875 89,0 3,15 
Mei 	  456.303 6.295 4.298 4.167 17.496 4.005 17.496 43.164 90,0 3,28 
Juni 	  454.443 6.570 4.282 4.218 13.895 3.955 13.895 35.964 89,0 2,83 
Juli 	  453.058 6.616 4.343 4.814 16.451 4.517 16.451 42.233 89,0 2,93 

(1) Op 31 December. - (2) Verhouding per type-maand van 25 dagen, van den debet-omzet tot het gemiddeld dagelijksch tegoed. 

AANTAL UITGESPROKEN FAILLISSEMENTEN EN AANVRAGEN OM AKKOORD, IN HET RIJK. 	3 9 
Bron : 	Centrale Dienst voor de 	Statistiek. 

TIJDVAK 

FAILLIETVERKLARINGEN AANVRAGEN OM AKKOORD 

1938 1939 1940 1941 1938 1939 1940 1941, 

Januari 	  66 70 51 5 17 34 24 3 
Februari 	  53 52 59 7 24 25 30 4 
Maart 	  75 73 48 13 29 18 2 4 
April 	  37 62 29 11 19 29 18 4 
Mei 	  56 83 11 10 18 24 4 1 
Juni 	  62 73 2 7 21 31 0 4 
Juli 	  43 61 1 2 22 25 0 1 
Augustus 	  31 39 3 16 22 2 
September 	  47 49 9 19 22 1 
October 	  57 74 9 23 48 1 
November 	  64 71 7 25 23 4 
December 	  64 44 3 32 42 2 

TOTAAL 	 655 751 232 265 343 108 

PRIJZEN. 

BINNENLANDSCHE GROOTHANDELSPRIJZEN VAN KOLEN, STEENKOOL, BRIKETTEN, 

EIERKOLEN EN COKES (4 ) 

(Af mijn, in franken per metrieke ton). 
	 47 

36 

COKES 
STEENKOLEN 

HUISBRAND 

STEENKOOL- 
GRUIS 

verwerkt tot INDUSTRIEBRAND 

TIJDVAK 

G
ez

if
t  

ha
lf-

ve
t  

:= -5 
it) 

,r1 

246,8 
281,3 

285 
285 
215 
285 
285 
285 
285 

; 

198,1 
204,8 

210 
210 
210 
210 
210 
210 
210 

:9. J 

át 
2c,  

W e, 

C)  .5 2 

'27 .-bP 

gi f; 
WI g  

?I to 

.5 

n 
g>1) 

131,6 152,7 148,4 94,7 
149,3 176,8 167,8 109,9 

184 164 191 190 124 
184 164 191 190 124 
184 164 191 190 124 
184 164 191 190 124 
184 164 191 190 124 
184 164 191 190 124 
184 164 191 190 124 

167,2 
203 

220 
220 
220 
220 
220 
220 
220 

0 

es 

2 

340 
340 
340 

(1) 239,2 

245 
245 
245 
245 
245 
245 
245 

1939 Maandgemiddelde 
	

226,4 
1940 Maandgemiddelde 

	
259,9 

1941 Januari 
	

265 
Februari 
	

265 
Maart 
	

265 
April 
	

265 
Mei  
	

265 
Juni 
	

265 
Juli  
	

265 

(*) Maximumprijzen door het Commissariaat voor Prijzen en Loonen vastgesteld 
(1) Geleverd. 
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50 

56 

NOTEERINGEN DER VOORNAAMSTE GRONDSTOFFEN IN DE VEREENIGDE STATEN. 

TIJDVAK 

Electro- 
lytisch 
koper 

te 
New-York 

per lb. 

Tin 

Straks 
te 

New-York 
per lb. 

Zink 

Eaat 
St-Louis te 
New-York 

per lb. 

Tarwe 

Hardwinter 
n* 2 te. 

New-York 
per 60 lbs. 

(in 

Maïs 

Western 
nr 2 te 

New-York 
per 56 lbs. 

cents) 

Koffie 

Rio nr 7 
te 

New-York 
per lb. 

Suiker 

Cuban 960  
beschikbaar 

(rechten bet.) 
te New-York 

per lb. 

, Katoen 

Amerikaans. 
te New- 
Orleans 
per lb. 

Rubber 

Contant 
c. latex 

crtpe s te 
New-York 

per lb. 

1939 Jaargcmiddelde .. . 10,70 48,97 5,11 95,16 64,24 5,28 2,99 19,11 
1940 Jaargemiddelde ... 11,53 49,84 6,34 110,- 77,58 5,36 2,79 19,92 

Maandgemiddelden : 
1940 Juli 	  10,89 51,59 6,25 94,10 78,50 5,35 2,70 10,55 20,50 

Augustus 	 11,09 51,66 6,39 89,82 79,70 5,20 2,65 9,92 19,14 
September 	 11,54 50,34 6,92 96,41 80,74 5,18 2,71 9,53 19,09 
October 	 12,- 51,45 7,25 104,09 80,96 5,25 2,79 9,48 20,09 
November 	 11,98 50,60 7,27 107,62 81,41 5,27 2,88 9,79 20,59 
December 	 12,- 50,11 7,25 108,70 77,63 5,37 2,90 9,94 20,59 

1941 Januari 	 12,- 50,15 7,25 108,44 79,93 5,43 2,94 10,18 19,88 
- 	Februari 	 12,- 51,32 7,25 103,52 78,12 5,57 3,- 10,21 20,52 

Maart 	  12,- 52,01 7,25 107,93 80,83 6,23 3,30 10,79 22,49 
April 	  12,- 51,96 7,25 112,74 84,31 6,75 3,38 11,09 23,40 
Mei 	  12,- 52,15 7,25 117,50 88,43 7,10 3,39 12,44 24,79 
Juni 	  12,- 52,67 7,25 122,30 88,64 7,32 3,48 13,80 23,16 
Jun 	  12,- 53,40 7,25 15,90 23,29 

VOORTBRENGING. 
DIVERSE PRODUCTIES. 

In con- 
sumptie 
gebracht 

BROU- 
WERIJEN 

Hoeveel.. 
heden 
aange-
geven 
meel 

(tons) 

Voortge- 
brachte 
alcohol 

(hectolit.) 

STO- 
KERIJEN 

19.883 	15.042 	38.572 

	

20.583 (2) 10.495 	22.857 

12.094 	.8.907 	1.310 
23.833 	11.300 	7.259 
28.949 	10.277 	15.274 
18.476 	9.766 	29.118 
19.029 (1)10.085 	15.954 
24.687 (1) 8.802 	18.485 
24.060 (1) 5.374 	25.641 
22.777 (1) 2.957 	9.996 
14.054 (1) 	699 	7.415 
15.257 (1) 1.380 	3.430 
16.647 (1) 2.001 
20.898 (1) 2.072 
21.190 (1) 1.919 

TIJDVAK 

SUIKER 

Voortbrenging 
Voorraden 
(ruwe en 

raffinade-
suiker) 
einde 

der maand 

(tam) 

Ruwe 
suiker 

Raffinade- 
suiker 

1939 Maandgemidd. 20.506 19.210 97.211 
1940 Maandgemidd. 19.954 11.00 101.499 

1940 Juni 	 3.812 82.200 
Juli 	 7.020 57.368 
Augustus 	 9.476 26.251 
September 	 10.466 8.686 
October 	 84.902 18.083 69.134 
November 	 135.816 21.087 175.193 
December 	 17.995 11.305 169.592 

1941 Januari 	 116 12.259 141.907 
Februari 	 345 7.931 130.239 
Maart 	 92 7.819 113.682 
April 	 57 7.866 96.350 
Mei 	 35 9.573 74.246 
Juni 	 9.714 51.199 

MARGARINE EN 
BEREIDE VETTEN 

In con- 
sumptie 
gebracht 

(tons) 

5.082 
3.336 

1.502 
1.253 
1.360 
3.789 
6.566 
2.697 
2.222 
2.477 
2.309 
2.251 
2.391 
2.149 
1.422 

LUCIFERS 

	

5.000 	2.108 	3.038 

	

3.477 	2.072 	1.234 

	

283 	1.200 	- 

	

2.185 	2.815 	- 

	

2.819 	2.303 	- 

	

3.464 	3.180 	124 

	

4.001 	3.808 	817 

	

3.253 	2.789 	574 

	

2.737 	1.882 	108 

	

3.121 	4.065 	108 

	

2.879 	2.657 	330 

	

2.715 	1.851 	380 

	

2.773 	1.285 	733 

	

3.212 	1.359 	1.219 

	

2.338 	519 	1.334 

Voortbren- 
ging 

5.047 
3.331 

1.448 
1.170 
1.421 
3.825 
6.554 
2.784 
2.215 
2.431 
2.244 
1.857 
2.232 
1.797 
1.214 

Fabricage Verbruik 
	

Uitvoer 

(millioenen lucifertjes) 

57 

, 11 Groothertogdom Luxemburg niet inbegrepen. 
(2) Dit gemiddelde houdt geen rekening met de productie der laatste drie maanden van het Groothertogdom Luxemburg. 

BOUWBEDRIJVIGHEID. 

TIJDVAK 

BOUWVERGUNNINGEN VERLEEND IN STEDELIJKE CENTRA (53 CENTRA - 113 GEMEENTEN) 

Nieuwbouw Herbouw en verbouwingen Totaal 

1939 Voor het jaar 	  5.156 11.196 18.352 
1940 Voor het jaar 	  527 3.727 4.254 

1940 April 	  64 543 607 
Wei ( 5 ) 	  14 160 174 
Juni 	  0 96 98 
Juli 	  15 152 187 
Augustus 	  24 204 228 
September 	  39 337 376 
October 	  80 457 537 
November 	  78 444 522 
December 	  110 482 592 

1941 Januari 	  100 379 479 
Februari 	  96 (1) 402 (1) 498 (1) 
Maart 	  232 (1) 717 (1) 949 (1) 
April 	  218 (2) 838 (2) 1.054 (2) 
Mei 	  170 (2) 859 (2) 1.029 (2) 

(1) 111 gemeenten op 113. - (2) 110 gemeenten op 113. 
(*) Voor Mei 1940, ging de statistiek op 114 gemeenten. 
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COOPERATIES EN PATROONWINKELS 

Bakkerij 	I Voedingswaren 	Kleeding 

	

1939 	1940 	1939 	1940 
==== 	 ==== 

	

86 	49 	114 	105 

	

83 	48 	127 	106 

	

87 	45 	153 	102 

	

85 	48 	119 	103 

	

88 	45 	104 	95 

	

99 	48 	123 	96 

	

1940 	1941 	1940 	1941 

	

101 	53 	113 	85 

	

101 	49 	114 	76 

	

111 	57 	124 	77 

	

114 	55 	136 	86 

	

65 	52 	82 	92 

	

56 	51 	88 	87 

1939 1940 

87 109 
84 152 

161 131 
151 155 
100 138 
112 122 

1940 1941 

108 61 
100 47 
132 58 
134 63 
63 59 
64 79 

58 VOORTBRENGING VAN ELECTRISCIIEN STROOM. 

TIJDVAK 

TOTALE PRODUCTIE 
(Centrales van 100 kWh. en meer) 

Bron : Ministerie van Openbare Werken 

PRODUCTIE van de 121 
voornaamste industrieele 

centrales 
Bron : 

Association des Centrales 
électriques industrielles 

de Belgique 

Aantal 
centrales 

PROD170TIE (duizenden kWh.) 

Unie der 
electrische 

bedrijven van 
België 

Verbond der 
industrieele 

centrales 

Niet 
aangesloten 
maatschap- 

pijen 

Gemeen- 
telijke regiem!' Totaal 

Totale 
productie 

(duit. kWh.) 

Gemiddelde 
dagproductie 
(millioenen 

kWh.) 

1939 Maandgemiddelde 	  351(1) 198.272 216.844 29.850 21.037 466.003 191.131 7,51 
1940 Maandgemiddelde 	  339(1) 155.683 157.432 21.073 14.650 348.838 141.366 5,50 

1940 Juli 	  340 88.674 78.744 11.838 3.857 183.113 71.236 2,73 
Augustus 	  339 112.813 102.602 15.341 6.897 237.653 93.268 3,82 
September 	  339 132.611 122.230 18.611 11.043 284.495 111.822 4,47 
October 	  339 157.134 159.898 23.640 18.158 358.831 144.218 5,35 
November 	  339 172.797 162.635 23.635 15.293 374.360 149.001 5,96 
December 	  339 193.061 172.610 23.566 15.349 404.587 153.105 5,90 

1941 Januari 	  338 201.431 175.134 22.246 16.351 415.162 
Februari 	  338 184.958 160.274 21.808 14.825' 381.865 
Maart 	  338 190.131 182.836 24.205 15.103 412.275 
April 	  338 181.544 164.733 24.159 13.077 383.513 
Mei 	  336 180.042 169.138 23.949 12.511 385.640 
Juni 	  336 170.904 165.210 22.461 11.425 370.000 

(1) Op het eind van het jaar. 

GASDISTRIBUTIE (1) (duizenden kubieke meters). 
Bron : Ministerie van Openbare Werken. 

TIJDVAK 

GEMEENTEBEDRIJVEN GASVERDEELINGSMAATSCHAPPIJEN Gasvoort- 
brengende 

nijverbeids-
maatschappijen, 
die rechtstreeks 

verbruikende 
inrichtingen 

voeden 

TOTAAL die zelf het gas, 
dat zij verdeelen, 

geheel 
of gedeeltelijk 
voortbrengen 

die het gas, 
dat zij verdeelen, 

aankoopen 

die zelf het gas, 
dat zij verdeelen, 

geheel 
of gedeeltelijk 
voortbrengen 

die het gas, 
dat zij verdeelen, 

geheel 
of gedeeltelijk 

aankoopen 

1939 Maandgemiddelde 	  5.645 439 1.146 40.276 14.515 62.022 
1940 Maandgemiddelde 	  4.511 270 929 33.618 9.651 48.980 

1940 Juli 	  3.658 264 912 27.171 77 32.083 
Augustus 	  4.259 300 931 32.536 1.998 40.024 
September 	  4.482 237 1.204 32.445 6.604 44.952 
October 	  4.436 194 885 35.318 7.674 48.507 
November 	  4.126 201 835 33.580 9.809 48.551 
December 	  4.644 224 929 37.635 9.888 53.320 

1941 Januari 	  4.964 284 1.058 39.871 7.556 53.532 
Februari 	  4.279 244 862 36.161 9.551 51.097 
Maart 	  4.632 273 921 38.223 12.815 56.664 
April 	  4.470 279 920 37.358 10.815 53.843 
Mei 	  5.075 316 1.079 39.680 7.456 53.606 
Juni 	  5.120 349 1.298 40.093 5.887 52.747 

(1) Deze statistiek betreft de verdeeling van gas, verkregen door droge distillatie van steenkool. Zij omvat dus niet het soort-
gelijk gas, voortgebracht in de mijn-, metaal- en chemische cokesfabrieken of in de andere bedrijven en door de voortbrengers 
voor eigen gebruik gebezigd. 

VERBRUIK (*). 
INDEXCIJFERS VAN DEN VERKOOP AAN DE VERBRUIKERS. (Basistijdvak 1936 tot 1938 = 100.) 

59 

65 
TIJDVAK 

GROOTS WARENFIIIIZEN 
Winkels 

met bijhuizen 

Kleeding Meubelen Huishoudelijke 
artikelen en andere 

Voedingswaren 

1939 
===.= 

1940 1939 
==== 

1940 
==== 

1939 
==== 

1940 
==== 

1939 
==== 

1940 
==== 

Juli 	  97 160 94 59 121 99 111 91 
Augustus. 	 60 254 73 132 116 128 118 92 
September 	 118 212 62 149 140 126 151 90 
October 	 114 248 57 159 113 155 119 110 
November 	 80 235 43 188 129 198 108 102 
December 	 91 166 60 189 149 164 130 101 

1940 1941 1940 1941 1940 1941 1940 1941 
= = = 

Januari 	 89 43 47 88 100 135 110 88 
Februari 	 70 46 42 103 101 126 107 80 
Maart 	 107 78 58 119 125 131 113 85 
April 	 128 83 61 145 126 146 125 102 
Mei 	  51 70 26 136 74 155 78 98 
Juni 	  83 119 23 125 114 129 76 93 

(*) Voor het verbruik van suiker, lucifers, margarine en toebereide vetten, zie tabel nr  56. 
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TABAKVERBRUIK. 

(Productie + invoer.) 

TIJDVAK 

Sigaren Sigarilloe 	 Sigaretten 
Rook-, snuit-

en pruimtabak 

(tom) (miljoenen "Ars) 

1939 	  180 556 5.128 14.335 
1940 	  175 429 4.150 11.572 

1938 3e kwartaal 	  42 133 1.312 3.299 
4e 	id. 57 129 1.089 3.433 

1939 late 45 117 1.070 3.152 
20 	id. 40 135 1.376 3.436 
30 	id. 39 130 1.404 3.654 
40 	id. 56 174 1.278 4.093 

1940 160  35 107 947 2.793 
20 	id. 27 94 906 2.353 
30 	id. 64 131 1.310 3.511 
40 	id 49 97 987 2.915 

1941 Is" 	id. 38 79 921 2.536 
20 	kl 38 66 885 2.578 

SLACHTINGEN IN DE 13 VOORNAAMSTE SLACHTHUIZEN VAN HET LAND. 
67 

TIJDVAK 
Grootvee 

(Ossen, stieren, 
koeien, vaarzen) 

Paarden 	1 	Kalveren 
Schapen, 

lammeren, geiten Varkens, biggen 

1939 Maandgemiddelde 
1940 Maandgemiddelde 

1940 Juli 	  
Augustus 	  
September 	  
October 	  

• November 	  
December 	  

1941 Januari 	  
Februari 	  
Maart 	  
April 	  
Mei 	  
Juni 	  
Juli 	  

19.888 902 12.774 23.475 6.703 
19.315 827 10.808 19.707 7.074 

14.152 711 9.974 28.015 1.984 
19.002 760 9.521 14.051 4.811 
28.882 1.034 11.308 15.005 11.878 
29.410 1.162 11.804 10.014 17.096 
19.434 1.073 6.353 7.568 7.848 
23.782 1.186 8.038 10.849 6.350 
21.096 515 8.443 7.454 2.930 
5.779 179 702 506 74 

10.716 124 380 427 24 
20.489 91 1.359 623 38 
15.699 132 3.155 277 54 
20.111 81 5.759 232 81 
27.915 146 7.263 141 218 

WERKLOOSHEID. 
AANTAL GECONTROLEERDE WERKLOOZEN. 

80 	Bron : Rijksarbeidsambt. 

STATISTISCHE 
MAAND 

Week 

A
an

ta
l
 11  

w
ee

kd
ag

en
  

Voor het 
Rijk 

Ant- 
werpen Brabant 

West- 
Vlaand. 

Oost- 
Vlaand. 

Hene- 
gouwen Luik Limb urg 

Luxem- 
burg Namen 

van 1 tot 

Daggemiddelde van de maand. 

1940 December . 
1941 Januari 	 

Februari 	 
Maart 	 
April 	 
Mei 	 
Juni 	 
Juli 	 

  

23 
29 
24 
24 
29 
23 
23 
30 

218.714 
244.844 
202.796 
173.224 
150.959 
126.426 
109.428 
98.492 

 

55.666 
58.803 
50.310 
44.447 
39.736 
35.500 
30.815 
27.091 

36.709 
39.905 
35.980 
31.396 
27.943 
24.729 
22.204 
20.438 

31.022 
32.459 
25.973 
23.015 
18.952 
13.489 
10.921 
9.671 

44.547 
50.988 
38.036 
31.453 
27.498 
22.085 
19.440 
18.753 

26.038 
27.346 
22.794 
19.155 
16.707 

"." 13.511 
11.412 
9.917 

24.106 
26.684 
23.303 
18.881 
15.987 
13.658 
11.964 
10.475 

2.703 
3.718 
2.582 
1.745 
1.417 
1.220 
1.057 

814 

399 
618 
819 
553 
382 
327 
212 
125 

2.907 
4.326 
3.199 
2.601 
2.343 
1.907 
1.627 
1.208 

          

               

Daggemiddelde van de week. 

	

1941 Mei 	 

	

Juni 	 

	

Juli 	 

 

4 
11 
18 
25 

1 
8 

15 
22 
29 

6 
13 
20 
27 

10 
17 
24 
31 

7 
14 
21 
28 

5 
12 
19 
28 

2 

6 
6 
5 
6 
5 
6 
6 
6 
8 
8 
6 
6 
6 

   

37.670 
36.300 
34.457 
33.573 
32.020 
30.939 
30.106 
29.397 
28.487 
27.290 
26.854 
26.714 
26.111 

25.644 
24.871 
24.370 
24.033 
23.198 
22.667 
21.720 
21.233 
21.166 
20.503 
20.542 
20.259 
19.718 

15.160 
13.858 
12.844 
12.095 
11.436 
11.156 
10.784 
10.310 
10.517 
9.825 
9.622 
9.377 
9.013 

23.648 
22.044 
21.449 
21.199 
19.760 
19.416 
19.311 
19.275 
19.428 
19.471 
19.279 
17.739 
17.847 

14.385 
13.716 
13.209 
12.734 
12.092 
11.573 
11.167 
10.817 
10.707 
10.319 
9.994 
9.424 
9.143 

14.542 
14.073 
13.286 
12.730 
12.472 
12.888 
11.938 
11.257 
10.927 
10.482 
10.594 
10.416 
9.957 

1.290 
1.242 
1.164 
1.183 
1.127 
1.118 
1.004 

978 
869 
793 
796 
816 
797 

352 
336 
314 
305 
288 
255 
159 
145 
125 
115 
112 
124 
147 

2.001 
1.925 
1.875 
1.828 
1.694 
1.834 
1.599 
1.580 
1.364 
1.261 
1.186 
1.160 
1.070 

  

36.692 
28.365 
22.968 
19.680 
13.987 
10.946 
07.788 
04.992 
03.590 
00.059 
98 979 
96.029 
93.803 
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BANKSTATISTIEKEN. 
ALGEMEENE KWARTAALSTAAT DER BELGISCHE BANKEN (1) 

Als gevolg van de omstandigheden, zijn in den hierna gepubliceerden staat de activa- en passiva-bestanddeelen van de 
bijhuizen en agentschappen gevestigd in het buitenland en in de Kolonie niet vervat. 

(millioenen franken). 

POSTEN 	 130 Sept. 1940 31 Dec. 1940 31)Maart1941 DJuni1941 

 

ACTIVA. 

A. Spaargelden (artikel 15, koninklijk besluit 42) 	  

B. Beschikbare en vlottende middelen : 
Kas, Nationale Bank, Postrekening 	  
Daggeld 	  
Bankiers 	  
Moedermaatschappij, filialen en dochtermaatschappijen 	  
Andere te innen waarden op kort termijn 	  
Wissels 	  
Prolongaties en voorschotten op effecten 	  
Debiteuren wegens verstrekte acceptaties 	  
Diverse debiteuren 	  
Effecten 	  

a) Belegde wettelijke reserve 	  
b) Belgische overheidsfondsen 	  
c) Buitenlandsche overheidsfondsen 	  
d) Bankaandeelen 	  
e) Andere fondsen 	  

Diversen 	  
Niet gestort kapitaal 	  

Totaal beschikbare en vlottende middelen... 

C. Vastgelegde middelen : 
Opriohtings- en eerste inrichtingskosten 	  
Gebouwen 	  
Participaties in dochtermaatschappijen voor immobiliën 	  
Vorderingen op dochtermaatschappijen voor immobiliën 	  
Materieel en meubilair 	  

Totaal vastgelegde middelen... 

Algemeen totaal der activa ... 

PASSIVA. 

A. Spaargelden (artikel 15, koninklijk besluit 42) 	  

B. Opvraagbaar : 
Bevoorrechte of gewaarborgde sohuldeischers 	  
Daggeld 	  
Bankiers 	  
Moedermaatschappij, filialen en dochtermaatschappijen 	  
Geaccepteerde wissels 	  
Andere te betalen waarden op kort termijn 	  
Crediteuren wegens wissels ter incasso 	  
Deposito's en crediteuren 	  

a) Dadelijk opvraagbaar en op ten hoogste 30 dagen 	  
b) Op meer dan 30 dagen 	  

Obligaties en kasbons 	  
Nog te storten bedragen op fondsen en participaties 	  
Diversen 	  

Totaal opvraagbaar... 

C. Niet opvraagbaar 
Kapitaal 	  
Niet beschikbare reserve wegens uitgiftepremie 	  
Wettelijke reserve (artikel 13, koninklijk besluit 185) 	  
Beschikbare reserve 	  
Reservefonds 	  

Totaal niet opvraagbaar... 

Algemeen totaal passiva ... 

(1) Omloopssnelheid van het geld in de banken, zie tabel nr 35. 

1.040 
644 

1.998 
284 
502 

2.205 
234 

2.007 
234 
655 

1.681 
249 

2.178 
205 
652 

584 
216 

2 139 
202" 
459 

4.751 6.210 8.962 10.602 
553 477 387 377 
451 398 346 276 

4.708 4.632 4.491 4.398 
4.756 4.289 4.305 5 032 

106 105 107 108 
3.575 3.160 3.092 3 791 

115 100 114 33 
337 296 259 248 
623 628 733 852 
228 213 226 217 

51 51 35 32 

19.964 21.605 23.717 24.534 

4 4 3 2 
295 290 290 290 
145 145 129 129 
82 80 81 80 
12 10 9 9 

538 529 512 510 

20.502 22.134 24.229 25 044 

152 38 144 147 
31 -- 45 22 

1.346 1.359 1.347 1.237 
206 155 161 150 
475 400 346 276 
224 248 306 222 
445 432 369 325 

14.264 18.070 18.075 19.239 
13 245 14.841 16.632 17 529 
1.019 1.229 1.443 1.710 

28 28 28 28 
290 282 283 283 
306 370 442 409 

17 767 19.382 21.546 22.338 

2.191 2.165 2.144 2 138 
64 64 64 64 

108 108 109 110 
233 218 228 257 
139 197 138 137 

2.735 2.752 2.683 2.706 

20.502 22.134 24.229 25 044 
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NATIONALE BANK VAN BELGIE. 

BALANS OP 25 JUNI 1941. 

Krachtens de organieke wet en de statuten der Nationale Bank van België, wordt aan de Bank opgelegd een balans en 
een winst- en verliesrekening op te maken, om de zes maanden. 

De feitelijke omstandigheden waarin de Nationale Bank van België zich op 25 Juni 1941 bevindt, laten haar, zoo min als op 
25 Juni en 25 December 1940, toe, onder normale voorwaarden, tot al de verrichtingen over te gaan welke op het opmaken der 
voornoemde documenten vereischt. 

De hiernavolgende bescheiden zijn dus opgemaakt onder het voorbehoud, dat de inventaris- en controleverrichtingen nood-
gedwongen moeten verdaagd worden. 

Activa. Passiva. 

Goud : 
In het buitenland : 

Minimale wettelijke kasvoorraad 	 fr  
Overschot 	  
Reserve bij de a Banque de France a 	  

In België 	  

18.542.204.375,61 
4.546.562.890,04 

557.780.204,20 
8.189.589,42 

Bankbiljetten in omloop 	...fr. 	39.889.467.500,— 

Rekening-courantsaldi : 
Schatkist 	... 	46.548.154,28 
Diversen .... 	1.419.495.284.75 	1.466.043.439,03 

Totaal 	der onmiddellijk op- 
vraagbare verbintenissen ... Bankbiljetten en specie te leveren door de « Ban- 41.355.510.939,03 

que de France » 	  452.481.026,70 

Vorderingen in vreemde munt 	  
Buitenlandsche bankbiljetten en specie : 

50.345.091, Kapitaal 	  

Reserves : 

200.000.000,- 

Reichskreditkassenscheine  	745.582.123,58 a) Statutaire reserve 	  109.648.137,71 
Andere  	5.181,08 b) Voorzieningsfonds en 	afschrijvingsrekeningen. 317.303.230,76 

745.587.304,66 

Emissiebank te Brussel 	  4.791.730.118,35 
Uitgestelde inventarisoperatien 	  159.556.485,13 

Crediet aan het particulier bedrijfsleven : Overgangsrekeningen 	  18.004.178,85 

Binnenlandsche wissels en chèques 	 394.561.552,28 
Buitenlandsche wissels en chèques 	  8.441.109,67 
Voorschotten en beleeningen 	  137.416.621,69 

Crediet aan den Staat en openbare lichamen : 
Pasmunt en postchèques 	  212.018.903,28 
Kortloopende overheidsfondsen : 

Uitgegeven door de Belgische Schatkist 	 5.910.134.000,— 
Gewaarborgd door de Belgische Schatkist 200.000.000,— 

Vorderingen op den Staat : 
Wet van 27 December 1930 : 

Bon van de Belgische Schatkist 	  500.000.000,— 
Wet van 19 Juli 1932 : 

Schuldbrief van de Belgische Schatkist 	 160.066.579,09 
Wetsbesluit van 10 Mei 1940 : 

Schatkistcertificaten 	  5.000.000.000,— 

Overheldsfondsen : 
a) Verworven krachtens 	de 	overeenkomst 	van 

27 Juli 1932 (wet van 19 Juli 1932) 	 549.989.919,50 
b) Verworven krachtens de statuten 	  1.158.730.057,75 

Gebouwen, materieel en meubelen 	  152.835.000,— 

Afgeschreven en te verzilveren waarden 	 pro memorie 

Overgangsrekeningen 	  80.948.628,24 

Fr. 42.160.022.971,48 Fr. 42.160.022.971,48 

Orderekeningen op 25 Juni 1941. 
0 

VERBINTENISSEN OP TERMIJN 	 fr  41.195.832,50 

TE INNEN WISSELS 	  53.494.012,25 

VERREKENINGSDIENST. — Compensatierekeningen 	  133.106.314,91 

DIVERSE BEWAARNEMINGEN : 
(in het Buitenland, ten bedrage van fr. 320.060.400,51) 

In onderpand voor de rekeningen-courant van voorschotten op Belgische 
overheidsfondsen 	  6.266.091.685,— 

Andere bewaarnemingen 	  5.339.004.755,12 11.605.096.440,12 

DIVERSE BORGTOCHTEN 	  54.746.325,— 

SCHATKIST : 
(in het Buitenland, ten bedrage van fr. 505.874.150,56) 

Wisselportefeuille en allerlei tegoed 	  86.592.395,49 
Neergelegde overheidsfondsen 	  31.099.206.325,53 
Fonds voor Delging der Staatsschuld 	  6.344.921.177,50 
Fonds tot regularisatie van de Staatsfondsenmarkt 	  152.066.892,50 
Muntfonds : 

Overheidsfondsen 	  483.986.420,— 
Reserve der Postchèques : 

Goud 	  505.874.150,56 38.672.647.361,58 

ALGEMEENE SPAAR- EN LIJFRENTEKAS : 
Voorloopige beleggingen 	  1.606.600.277,84 
Beleende fondsen 	  66.567.900,— 1.673.168.177,84 

WAARDEN VAN DE PENSIOENKAS VAN HET PERSONEEL 	  178.459.139,36 
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Debet. 	 WINST- EN VERLIESREKENING OP 25 JUNI 1941. 	 Credit. 	85 
Afschrijvingen op gebouwen, materieel en meu- Geïnd op afgeschreven en te verzilveren waarden fr. 3.272.115,29 

belen 	 fr  4.670.817,77 Disconto, wissel en intresten 	  56.203.631,60 
Uitgestelde inventarisoperatiën 	  38.630.465,33 Intresten op overheidsfondsen 	  27.886.065,91 
Herdisconto op 25 Juni 1941 	  16.126.030,81 Rechten op bewaarnemingen 	  3.014.054,94 
Algemeene onkosten 	  26.795.057,38 Diverse winsten 	  268.508,38 
Toelage aan de pensioenkas van het personeel.. 

Voorzieningsfonds : 
2.600.000,- Geldelijke verplichtingen en vergoedingen van 

den Staat : 
Overschot boven 3,5 pet. van het provenu der 

overheidsfondsen die het kapitaal, de reserves 
a.) Ristorno van zegelrecht op den biljettenomloop. 
b) Vergoeding van 0,25 pCt. 	jaars op de Staats. 

20.126.480,68 

en de afschrijvingsrekeningen overschrijden (§ 2 
van artikel 20 van het koninklijk besluit van 

schuld 	  
c) Vergoeding van 0,25 pet. 's jaars op het bedrag 

7.232.142,85 

24 Augustus 1939) 	  3.177.546,91 der kleine voor rekening van de Schatkist uitge- 
Geldelijke verplichtingen tegenover den Staat : 

a) Provenu van disconto boven 
de 3,5 pet.  	393.283,52 

b) Zegelrecht op den biljetten- 
omloop 	27.421.055,15 

geven coupures 	  1.811.256,72 

27.814.338,67 

Fr. 119.814.256,37 Fr. 119.814.256,37 

VERGELEKEN BALANSEN OP 25 JUNI 1940, 25 DECEMBER 1940 EN 25 JUNI 1941 

Activa. 	 (in duizenden franken). 	 Passiva. 
	85 

25-6-40 25-12-40 25-6-41 25-6-40 25-12-40 25-6-41 

Goud : 
Bankbiljetten in omloop 	 33.451.277 34.475.829 39.889.468 

In het buitenland : 
Minimale 	wettelijke 	kas- Rekening-courantsaldi : 

voorraad 	  13.954.649 14.352.233 16.542.204 Schatkist 	  70.744 19.836 46.548 
Overschot 	  7.134.111 6.736.534 4.546.563 Diversen 	  1.364.601 1.384.917 1.419.495 
Bij de a Banque de France » 

gevormde reserve 	 
In België 	  

557.780 
155 

557.780 
8.190 

557.780 
8.190 Totaal der onmiddellijk op-

vraagbare verbintenissen. 34.886.622 35.880.582 41.355.511 

	

Bankbiljetten 	en 	specie 	te 
leveren door de a Banque 

	

de France » 	  452.481 452.481 452.481 Kapitaal 	  200.000 200.000 200.000 

Vorderingen in vreemde munt 56.077 57.450 50.345 Reserves : 
Buitenlandsche bankbiljetten a) Statutaire reserve 	 109.648 109.648 109.648 

en specie 	  276.739 1.113.005 745.587 b) Voorzieningsfonds 	en 	af- 
Emissiebank te Brussel 	 • 1.880.849 4.791.730 schrijvingsrekeningen 	 310.855 314.126 317.303 

Crediet aan het particulier Uitgestelde inventarisopera- 
bedrijfsleven : tiën 	  46.952 120.926 159.556 
Binnenlandsche 	wissels 	en 

chèques 	  2.175.506 950.100 394.561 Overgangsrekeningen 	 28.254 9.212 18.005 

Buitenlandsche 	wissels 	en 
chèques 	  18.698 10.759 8.441 

Voorschotten en beleeningen. 2.553.672 206.077 137.417 
• 

Crediet aan den 	Staat en 
openbare lichamen : 
Pasmunt en postchèques 	 136.896 144.285 212.019 
Kortloopende overheidsfond-

sen : 
Uitgegeven door de Belgi-

sche Schatkist 	 2.858.000 2.282.438 5.910,134 
Gewaarborgd door de Bel-

gische Schatkist 	 814.528 180.000 200.000 

Vorderingen op den Staat : 
Bon van de Belgische Schat-

kist (wet van 27-12-30) . . . 500.000 500.000 500.000 
Schuldbrief van de Belgische 

Schatkist (wet van 19.7.32) 183.589 171.795 160.067 
Schatkistcertificaten (wetsbe-

sluit van 10-5-40) 	 2.206.700 5.000.000 5.000.000 

Overheidsfondsen : 
a) Verworven 	krachtens 	de 

overeenkomst van 27-7-32 	 
b) Verworven 	krachtens 	de 

statuten 	  

549.990 

930.522 

549.990 

1.268.735 

549.990 

1.158.730 

Gebouwen, materieel en meu-
belen 	  153.500 152.835 152.835 

Afgeschreven en te verzilve-
ren waarden 	  pro memor. pro memor. pro memor. 

Overgangsrekeningen 	 68.738 58.958 80.949 

35.582.331 36.634.494 42.160.023 35.582.331 36.634.494 42.160.023 
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1 3-7-1941 1 10-7-1941 1 16-7-1941 24-7-1941 31-7-1941 7-8-1941 

   

ACTIVA. 

	

21.655 	21.655 	21.655 	21.655 	21.655 	21.655 

	

452 	452 	452 	452 	452 	452 

	

50 	 50 	 50 	 50 	 50 	 44 
_..._ 	 -- 	 -- 	 -- 	 -- 	 -- 

	

761 	770 	187 	215 	232 	250 

	

5.180 	5.172 	5.255 	5.759 	6.406 	6.440 

	

557 	546 	560 	580 	570 	558 

	

11.772 	12.179 	12.718 	12.271 	12.197 	13.044 

	

1.690 	1.690 	1.685 	1.846 	1.876 	1.886 

	

153 	153 	153 	153 	153 	153 

	

71 	 67 	 67 	 71 	 72 	 33 

	

42.341 	42.734 	42.782 	43.052 	43.663 	44.515 

PASSIVA. 

	

40.459 	40.758 	40.784 	40.997 	41.495 	41.958 

	

1.071 	1.169 	1.188 	1.246 	1.356 	1.738 

	

187 	183 	186 	182 	185 	192 

	

200 	200 	200 	200 	200 	200 

	

424 	424 	424 	427 	427 	427 

42.341 	42.734 	42.782 	43.052 	43.663 	44.515 

STATEN VAN DE NATIONALE BANK VAN BELGIE 

85 
	

(millioenen franken). 

26-6-1941 

Goud 	  21.655 
Bankbiljetten en specie te leveren door de 	o Banque 

de France o 	  452 
Vorderingen in vreemde munt 	  50 
Reichskreditkasse, girorekening (in Reichsmarken) 	 -- 
Buitenlandsche bankbiljetten en specie 	  747 
Emissiebank te Brussel 	  4.677 
Crediet aan het particuliere bedrijfsleven 	  543 
Crediet aan den Staat en de openbare lichamen 	 11.990 
Overheidsfondsen 	  1.704 
Gebouwen, materieel en meubelen 	  153 
Diversen 	  66 

TOTAAL 	 42.037 

Bankbiljetten in omloop 	  39.949 
Rekening-courantsaldi 	  1.281 
Diversen 	  183 
Kapitaal 	  200 
Reserves en afschrijvingsrekeningen 	  424 

TOTAAL 	 42.037 

STATEN VAN 

Goud 	  

DE 
(millioenen 

0,5 

EMISSIEBANK 

0,5 

franken). 
TE 

0,5 

BRUSSEL 

ACTIVA. 

0,5 0,5 0,3 0,3 
Vorderingen in vreemde munt 	  2.250 2.417 2.534 2.552 2.685 2.773 2.877 
Reichskreditkasse, girorekening (in Reichsmarken) 	 297 340 93 140 237 441 514 
Reichskreditkasse, 	Ruilrekening 	Reichskreditkassen- 

scheine (in belgische frk.) 	  2.804 2.804 2.804 3.404 3.404 3.404 3.404 
Buitenlandsche bankbiljetten en specie 	  631 631 633 632 645 646 649 
Crediet aan het particuliere bedrijfsleven 	  6 13 2 1 2 3 5 
Crediet aan den Staat en de openbare lichamen 	 3.059 3.159 3.059 3.059 3.059 3.259 3.059 
Bankbiljetten van de Nationale Bank van België 	 14 13 13 . 	11 12 12 13 
Diversen 	  0,7 0,7 9 9 9 9 9 
Niet gestort kapitaal 	  120 120 120 120 120 120 120 

TOTAAL 	 9.182 9.498 9.268 9.929 10.174 10.667 10.650 

PASSIVA. 

Nationale Bank van België 	  4.677 5.180 5.171 5.255 5.759 6.406 6.440 
Postchèqueambt 	  3.545 3.541 3.500 3.495 3.507 3.530 3.524 

waarvan : tegoed van derden 	  4.405 4.355 4.294 4.309 4.306 4.423 4.377 
af : beleggingen voor eigen rekening 	 860 -- 	814 -- 	794 -- 	814 -- 	799 -- 	893 -- 	853 

Rekening-courantsaldi 	  792 609 428 1.010 738 561 515 
Diversen 	  12 12 13 13 14 14 15 
Kapitaal 	  150 150 150 150 150 150 150 
Reserves 	  6 6 6 6 6 6 6 

TOTAAL 	 9.182 9.498 9.268 9.929 10.174 10.667 10.650 

GEZAMENLIJKE STATEN 
VAN DE NATIONALE BANK VAN BELGIE EN VAN DE EMISSIEBANK TE BRUSSEL 

(millioenen franken). 
ACTIVA. 

Goud 	  21.655 21.655 21.655 21.655 21.655 21.655 21.655 
Bankbiljetten en specie te leveren door de s Banque 

de Franco » 	  452 452 452 452 452 452 452 
Vorderingen in vreemde munt 	  2.300 2.466 2.584 2.602 2.734 2.823 2.921 
Reichskreditkasse, girorekening (in Reichsmarken) 	 297 340 93 140 237 441 515 
Reichskreditkasse, Ruilrekening 	Reichskreditkassen- 

scheine (in belgische frk.) 	  2.804 2.804 2.804 3.404 3.404 3.404 3.404 
Buitenlandsche bankbiljetten en specie 	  1.378 1.392 1.403 819 860 877 899 
Crediet aan hot particuliere bedrijfsleven 	  549 570 548 561 583 573 562 
Crediet aan den Staat en de openbare lichamen 	 15.049 14.931 15.239 15.777 15.331 15.457 16.103 
Overheidsfondsen 	  1.704 1.690 1.690 1.685 1.846 1.876 1.886 
Gebouwen, materieel en meubelen 	  153 153 153 153 153 153 153 
Diversen 	  67 72 76 76 79 81 42 
Niet gestort kapitaal 	  120 120 120 120 120 120 120 

TOTAAL 	 46.528 46.645 46.817 47.444 47.454 47.912 48.712 

PASSIVA. 

Bankbiljetten van de Nationale Bank in omloop 	 39.935 40.446 40.745 40.773 40.985 41.484 41.945 
Postchèqueambt 	  3.545 3.541 3.500 3.495 3.507 3.530 3.524 
Rekening-courantsaldi 	  2.073 1.680 1.597 2.198 1.984 1.917 2.253 
Diversen 	  195 199 196 199 196 199 207 
Kapitaal 	  350 350 350 350 350 350 350 
Reserve en afschrijvingsrekeningen 	  429 429 429 429 432 432 433 

TOTAAL 	 46.528 46.645 46.817 47.444 47.454 47.912 48.712 



LIJST DER WAARDEN 
	

85 
die door de NATIONALE BANK VAN BELGIE in ONDERPAND worden aanvaard. 

A. Genoteerde effecten. 
Openbare Schuld van België, 2 1/2 pCt. 
Openbare Schuld van België, 3 pet., le, 2e en 3. reeks. 
Gefinificeerde Schuld, 4 pet., le en 2. reeks. 
Schuld, 3 1/2 pCt., 1937 
Tienjaarlijksche Schatkistobligatiën, 4 pCt., 1940-1950, le en 2e reeks. 
Schatkistbons, 2 1/2 pet., op 5 jaar, 1937-1942. 
Lotenleening, 4 pCt., 1932. 
Lotenleening, 4 pet., 1933. 
Lotenleening, 4 pet., 1938 (3 1/2 pCt. gedurende de eerste tien jaren, daarna 

4 pet.). 
Caisse d'annuités dues par l'Etat, 2 1/2 pet. (Kas van annuiteiten welke 

door den Staat verschuldigd zijn.) 
Caisse d'annuités dues par 1'Etat, 3 pet. 
Caisse d'annuités dues par 1'Etat, 4 pCt. 
Caisse d'annuités dues par l'Etat, 4 1/2 pet. 
Verbond der samenwerk. vennootschap. voor Oorlogsschade, 1921, 4 pa. 
Verbond der samenwerk. vennootschap. voor Oorlogsschade, 1922, 4 pet. 
Verbond der samenwerk. vennootschap. voor Oorlogsschade, 1923, 4 pCt. 
Spoorwegmaatschappij Anvers á Rotterdam, 3 pet. le, 2e, 3e en 4e reeks. 
IJzerenwegs van Eekloo naar Gent, 3 pet. 
Spoorweg van den Est Beige, 3 pCt. 
IJzerenwegen van West-Vlaanderen, 3 pCt., 2e, 3 0  en 4e emissiep 
IJzerenwegen van West-Vlaanderen, vastrendeerende aandeelen. 
Spoorwegmaatschappij Liége-Maastricht, 3 pet. 	 • 
Spoorwegmaatschap. Liégeois-Limbourgeois et des prolongem., 3 pCt. 
Lloyd Royal belge, 4 pCt., reeks A. 
Spoorweg van Maaseik, 4 pCt., bewijzen van prefer. aandeelen. 
Spoorweg van 	n 	3 pCt., bewijzen van gewone aandeelen. 
Spoorwegmaatschappij Entre-Sambre-et-Meuse, 3 pCt. 
Nationale Maatschappij der Belgische Spoorwegen, preferente aandeelen, 

6 pCt., Zwitsersche schijf, reeks A. 
Nationale Maatschappij der Belgische Spoorwegen, preferente aandeelen, 

6 pet., Nederlandsche schijf, reeks B. 
Nationale Maatschappij der Belgische Spoorwegen, preferente aandeelen, 

4 pCt., Belgische schijf, reeksen C tot J. 
Nationale Maatschappij van Buurtspoorwegen, 3 pCt., Januari-Juli. 
Nationale Maatschappij van Buurtspoorwegen, 3 pet., Mei-November. 
Intercommunale Maatschappij van den linker Scheldeoever, 4 1/4 pCt. 
Nationale Maatschappij der Waterleidingen, 4 pet. 
Nationale Maatschappij van Buurtspoorwegen, premiënleening, 2 1/2 pCt. 
Etat indépendant du Congo, obligaties met loten, 1888. 
Etat indépendant du Congo, 2 1/2 pet., 1887. 
Etat indépendant du Congo, 3 pet., 1904. 
Etat indépendant du Congo, 4 pCt., 1896-1898. 
Etat indépendant du Congo, 4 pCt., 1901. 
Congo-Kolonie, 4 pCt., 1906. 
Congo-Kolonie, 4 pCt., 1909. 
Koloniale Schuld, 4 pet., 1936. 
Koloniale Schuld, 3 1/2 pet., 1937. 
Congo supérieur aux Grands Lees africains, 6 pCt. 
Congo supérieur aux Grands Lacs africains, 4 pCt. 
Congo supérieur aux Grands Laos africains, kapitaalsaandeelen. 

Particip. Transports fluviaux e Unatra s, 4 pCt. 
Chemins de fer au Kivu, kapitaalsaandeelen. 
Chemins de fer Leokadi, pref. 
Chemins de fer vicinaux du Congo, pref. 

B. Niet genoteerde effecten. 

Schatkistbons. 
Schatkistcertificaten. 
Vijfjarige 3 1/2 pet. Schatkistcertificaten 1941-1946. 
Schatkistcertificaten der Onafhankelijkheidsleening. 
Koloniale Schuld, 4 pCt., 1937 
Schatkistbons der Kolonie. 
Kasbons der Regie van Telegraaf en Telefoon. 
Nationale Maatschap. voor Krediet aan de Nijverheid, obligaties en kasbons. 
Schatkistcertificaten Herdisconteerings- en Waarborginstituut. 
Gemeentekrediet kasbons (leen. van 250 millioen fr., K. B. van 13 October 

1939). 
Paleis der Schoon(' Kunsten van Brussel, 6 pCt., 1923. 
Belgisch Nationaal Instituut voor Radioomroep, 5 pCt., 1932. 
Tijdelijk Fonds voor Crediet aan den Middenstand, 3 pet. 
Nationale Credietkas ten behoeve van den Middenstand, 3 1/4 pCt. 
« Sabena n, kasbons op 1 jaar, aan toonder. 
Centraal Bureau voor Hypothecair Crediet, 4 pCt., op 10 jaar. 
Nationale Maatschappij voor den kleinen Landeigendom. 

Niet in deze lijst opgenomen overheidsfondsen mogen eventueel in onder-
pand aangenomen worden in bijzondere gevallen en bij speciale beslissing 
van het Directiecomité. 

PCt. van het voorschot. 

95 pet. 

Overheidsfondsen met ten hoogste 120 dagen looptijd. 
Schatkistcertificaten en certificaten der Onafhankelijkheidsleening. 
Kasbons op 1 jaar van de N. M. K. N. 

90 pet. 

Tienjaarlijksche obligaties 1940-1950. 
Vijfjarige 3 1/2 pCt. Schatkistcertificaten 1941-1946. 

80 pet. 

Andere overheidsfondsen. 
Het pet. van het voorschot wordt als volgt berekend : 
a) Genoteerde effecten : 

op de beurswaarde, voor zoover deze kleiner is dan of gelijk aan de 
nominale waarde, zooniet op de nominale waarde; 

b) Niet genoteerde effecten : 
op de nominale waarde. 

Rentetarief. 

2 pCt. op overheidsfondsen met ten hoogste 120 dagen looptijd. 
3 pCt. op overheidsfondsen met meer dan 120 dagen looptijd. 

LIJST DER WAARDEN 
die door de ALGEMEENE SPAAR- EN LIJFRENTEKAS in ONDERPAND worden aanvaard. 

Het bedrag der voorschotten, te berekenen op grond van de of ficieele beursnoteering, is boven de effectengroepen aangeduid. 
De lijst volgt de orde van de of ficieele noteering der Beurs van Brussel : de nummers o/ letters boven elke groep stemmen overeen met de nummers of letter 

welke op de noteering voorkomen. 

80 pet. 
Al de waarden, voorkomende onder de rubrieken : 

2. Leeningen van het Gemeentekrediet van België. 
3. Leeningen van de Nationale Maatschappij der Belgische Spoorwegen 
4-5. Leeningen van Provinciën, Steden en Gemeenten. 

75 pCt. 
6. Obligatiën, Aandeelen met vaste rente. 

Al de ter Beurs genoteerde obligatiën en kasbons, uitgegeven door de 
onder rubrieken 8 en 9 vermelde vennootschappen. 

Worden eveneens aanvaard, buiten deze obligatiën en kasbons, volgende 
waarden : 

Société Générale (vroegere obl. Manuf. de Glaces). 
Société Générale (vroegere obl. Nord de la Belgique). 
Galeries Saint-Hubert. 
Charleroi á la Frontière de France (aand.). 
Liégeois-Namurois. 
Malines-Terneuzen (Chem. de Fer Internat.). 
Mons-Haumont (obl. en gew. aand.). 
Nord-Belge (Chem. de Fer). 
Réunis (Chem. de Fer). 

Worden bovendien aanvaard tot 75 pOt. van. hun nominale waarde de niet-
genoteerde obligatiën of kasbons van onderstaande vennootschappen : 
Assurances Générales sur la Vie, les Fonds dotaux et les survivances (Comp. 

Beige d'). 
Caisse Générale de Reports et de Depóts. 
Antwerpsche Hypotheekkas. 
Crédit Foncier de Belgique. 
Société Générale de Belgique. 

75 pCt. 

7. Obligatiën met veranderlijke rente. 
Chimay Chem. de Fer).  

50 pCt. 

8. Aandeelen. 

A. Verzekeringsmaatschappijen : 
Assurances Générales sur la Vie, les Fonds dotaux et les Survivances (Comp. 

Beige d'). 

B. Deposito- en Kredietbanken : 
Banque d'Anvers. 
Banque du Commerce (kap.). 
Banque du Congo Beige. 
Banque Italo-Beige (kap.). 
Nationale Bank van België (75 pet.). 
Krediet aan de Nijverheid (Nationale Maatsch. voor). 

Worden insgelijks aangenomen tot 50 pet. van hun waarde bi? de laatste 
veiling te Brussel, de aandeelen : 
Banque de Bruxelles. 
Banque de la Société Générale de Belgique. 

C. Effectenbanken : 
Brufina (Soc. Brux. pour la Fin. et ]'Industrie). 
Société Generale de Belgique (res. a.). 
Union des Industries. 

D. Immobiliën-, Hypothecaire en Hotelondernemingen : 
Crédit Foncier et Immobilier Sud-Américain (m. a.). 
Hypothéc. Belge-Améric. (kap.) 
Immobilière de Belgique. 
Indust. Past. Belge-Sud-Américaine (pref.). 

E. Spoorwegen en Vervoer te Water : 
Braine-le-Comte á Gand (pref. en w. a.). 
Bruxelles á Lille et Calais (w. a.). 
Congo Sup. aux Grands Lacs (kap. 4 pct. oud. en nieuw.). 
Katanga (Chem. de Fer) (gew.). 
Transports Fluviaux (Unatra). 
Welkenraedt (Jont. Belge-Pruss.) (w. a.). 



P. Trams, Economische en Buurtspoorwegen : 
Alexandrie (Egypte) (w. a.). 
Auto-Transports (m. a.). 
Bruxellois (m. a.). 
Gand (kap.). 
Liége et Extens. (Tr. Un. de). 
Liége-Seraing (gew. a.). 
Pays de Charleroi (kap.). 
Verviétois (m. a.). 

G. Trusts van Tram- en Electriciteltsmaatschappijen : 
Anvers. Part. Fin. d'Entrepr. (Cie) (w. a.). 
Centrale. Ind. Electr. (r. A. 1/5 kap. en r. B. kap.). 
Chem. de Fer et Entrepr. (C" Beige) (m. a.). 	. 
Electra fine. (kap.). 
Electrobel (kap.). 
Electrorail (Réun. d'Elec. Tr.) (kap.). 
Electro-Trust (pref.). 
Orient (Electr. et Tramw. en) (kap.). 
Traction et Electricité (Soc. de) (kap.). 
Transports et Entr. Industr. (Sofina) (gew. en 1/50e gew. a.). 

H. Gas- en Electriciteltsondernemingen : 
Auxiliaire d'Electricité (Oe) (pref. en gew. a.). 
Auxiliaire des Mines (m. a.). 
Eclairage du Bassin Houiller do Mons (in. a.). 
Electricité de la Basse-Meuse (kap.). 
Electricité Base. do Charleroi (pref. en gew. a.). 
Electricité du Borinage (5 pCt. pref. kap. en gew. kap.). 
Electricité (Bruxelloise d') (prior.). 
Electricité de la Campine (Soc. d') (aand.). 
Electricité de la Dendre (pref., m. a. en kap.). 
Electricité de l'Escaut (kap.). 
Electricité Est de la Belgique (5 pCt. pref. kap. en gew. kap.). 
Electricité (Intercommunale Beige d') (m. a.). 
Electricité du Littoral (kap.). 
Electricité (Luxembourgeoise d') (prior. en kap.). 
Electricité Nord de la Belgique (5 pCt. pref. kap en kap.). 
Electricité de l'Ouest de la Belgique (kap.). 
Electricité du Pays de Liége (pref. en prior.). 
Electricité de la Prov. de Luxemb. (Sodelux) (kap.). 
Electricité de Seraing et ext. (prior. en pref.). 
Fabrication du Gaz à Liége. 
Gaz et Electricité du Hainaut (m. a.). 
Générale de Gaz et d'Electr. (in. a.). 

I. Metaalnijverheid : 

Aciéries de Haine-Saint-Pierre et Lesquin. 
Atel. de Constr. Electr. de Charleroi (kap.). 
Baume et Marpent (kap.). 
Cábleries et Corderies du Hainaut (m. a.). 
Centrale de Construction, á Haine-Saint-Pierre (m. a.). 
Cockerill (John). 
Fabr. Cábles et File Electr. (m. a.). 
Fabrique de Fer de Charleroi. 
Ford Motor Cy of Belgium. (m. a.). 
Forges de Clabecq (m. a.). 
Forges de la Providence. 
Maison Beer (tn. a.). 
Man. Mies Electr. et de Caoutchouc. 
Métal. Espérance-Londoz, á Liége. 
Métal. d'Hoboken. 
Métal. Sambre et Moselle (gew. a.). 
Ougrée-Marihaye (Soc. Anon. d'). 
Phenix-Works. 
Tréfileries Sambre-Escaut (m. a.). 
Usines et Boulon. de La Louvière (m. a.). 
Usines Gilson (m. a.). 
Usines á Tubes de la Meuse. 

J. Steenkoolmijnen en Cokesovens : 

Aiseau-Presle (gew. a.). 
Amercomr. 
André Dumont. 
Beeringen. 
Bernissart. 
Bonne-Espérance Is Lambusart (m. a.). 
Bonnier. 
Carabinier. 
Centre de Jumet (m. a.). 
Elisabeth. 
Espérance et Bonne-Fortune. 
Fours á Coke (Syst. Lecocq S. G.) (kap.). 
Gouffre. 
Grande-Bacnure. 
Hensies-Pommerceul. 
Kessales et Concorde Réunis. 
Laura et Vereeniging. 
Limbourg-Meuse (kap.). 
Mariemont et Bascoup (1/5 aand.) 
Maurage. 
Monceau-Fontaine (m. a.). 
Noël-Sart-Culpart, á Gilly. 
Nord Charleroi. 
Nord de Gilly. 
Patience et Beaujonc Réunis. 
Petit-Try, t), Lam busart. 
Sacré-Madame. 
Strépy-Bracquegnies. 
Wérister (m. a.). 

K. Zink-, Lood- en Mijnbouwnijverhe 
Prayon (Métallurgique de) (m. a.). 
Rothem (m.a.). 
Vieille-Montagne (1/10e aand. r. A.). 

L. Spiegelglasfabrieken : 
Auvelais. 
Charleroi. 
Moustier-sur-Sambre (m. a.). 
Saint-Roth (m. a. en 1/20e m. a.). 

M. Glasfabrieken : 

Libbey-Owens (Fabr. du Verre) (m. a. 
Pays de Liége (Cle des Verr. du). 

N. Waterleidingen : 

Conduites d'Eau. 
Eaux d'Utrecht. 

0. Bouwnijverheid : 

Cannon Brand (kap.). 
Carrières de Porphyre Cosyns (m. a.). 
Carrières de Porphyre de Qnenast. 
Carrières Unies de Porphyre. 
Ciments d'Harmignies (m. a.). 
Ciments Liégeois (rn. a.). 
Ciments Portland Artif. de Buda. 
Ciments de Visé (pref. en gew. a.). 
Cimfina (Fin. des Ciments). 

1'. Textielnijverheid en Zijdefabrieken : 
Baertsoen et Buysse (aand.). 
Ensivaloise (L') (m. a.). 
Filterie Imperiale d'Alost. 
Gratry (Etabl. Américains) (kap.). 
Kammgarnwerke. 
La Lainiére de l'Escaut (pref. en kap.). 
La Lainière, á Verviers. 
L'Ile-Adam (Soc. Anon. de) (m. a.). 
Linière Gantoise. 
Linière La Lys. 
Morel et Verbeke, á Gand (Anc. Etabl.) (pret.). 
Nouvelle-Orléans, á Gand (in. a.). 
Peignage d'Eecloo (m. a.). 
Peignage et Fil. Laine (S. Verv.) (m. a.). 
Roos, Geerinckx-De Naeyer. 
Union Cotonnière. 

Q. Scheikundige Producten : 
Beige de l'Azote et Produits Chemin Marty. 
Floridienne (m. a.). 
Laeken. 
Oxhydrique Internationale. 
Photo-Produits Gevaert (1/10e aand.). 

R. Koloniale Ondernemingen : 

Mijnen : 
Aux. Ch. de Fer Grands Lacs (kap.). 
Géomines (Géol. et Min.) (kap.). 
Katanga (pref. en gew., 1/70e pref. en 1/60 0  gew.). 
Kilo-Moto (pref. en w. a.). 
Minière des Grands Lacs Africains (1/100  kap. aand.). 
Union Minière du Haut-Katanga (m. a.). 

Nijverheden : 
Pétroles au Congo (m. a.). 
Sogefor (F. Hydro-El. du Katanga) (aand.). 
Sogelec. (Soc. Gén. Afr. d'Electr.) (kap.). 

Diverse: 
Congo (C10  pour le Commerce et l'Ind.) (kap.). 
Haut-Congo (Soc. Beige pour le Comm.) (gew.). 
Kasai (pref. en kap.). 

S. Plantages : 

Financière des Caoutchoucs (aand. fr . 100 en aand. V. 

T. Voedingswaren : 
Moulins de Trois-Fontaines (m. a.). 

Brouwerijen : 
Brasserie Impérial (m.a.). 
Brasserie de Haecht (m. a.). 
Brasserie de Koekelberg (m. a.). 

U. Allerhande Nijverheden : 

Bougies de la Cour, á Cureghem (m. a.). 
Couperie Belge-Américaine (in. a.). 
De Naeyer, L. (Anc. Etabl.) (pref.). 
Galeries Anspach. 
Grand Bazar Saint-Lambert, á Liége. 
Grands Magasin de l'Innovation (kap.). 
Hoedhaar (Société Anonyme) (m. a.). 
Tabacofina (l'Un. F.-Belge Tab.) (kap.). 

Papierfabrieken : 
Papeteries Catala-Onduiium. 
Papeteries Delcroix (gew. a.). 
Papeteries de Saventhem (m. a.). 

Petroleumwaarden: 
Petrofina (Fin. Beige des Pétroles). 



DATUM 
Goud-

voorraad 

Wissels 

Binnen-
landsehe 

Buiten-
landsche 

op effecten 

1939 Jaargemiddelde 	  1.213 25,5 2,3 233 
1940 Jaargemiddelde 	  1.101 80,1 2,7 224 

1941 	6 Januari 	  1.102 267,9 15,4 188 
10 Februari 	  1.097 214,6 15,4 192 
10 Maart 	  1.096 131,5 22,9 207 

7 April 	  1.072 209,7 22,9 198 
5 Mei 	  1.022 235,7 122,9 190 
9 Juni 	  1.022 124,6 231,4 185 
7 Juli 	  1.023 91,6 340,2 175 
4 Augustus 	  1.023 70,6 403,4 176 

Diverse 
rekeningen 

Bank- 
biljetten 

in 
omloop 

Credit- 
saldi 

nrekening-
courant 
(particu-
lieren en 
Schatkist) 

Dekkings- 
percentage 

Totaal 

235 18 1.056 466 79,64 
226 43 1.260 214 74,67 

189 127 1.544 183 63,82 
103 176 1.556 168 63,58 
208 135 1.550 131 65,25 
199 230 1.593 166 60,95 
191 213 1.631 162 57,-- 
186 223 1.650 159 56,48 
175 208 1.683 170 55,19 
176 222 1.739 171 53,51 

Beleeningen 

op 
goederen 
en ceelen 

1,5 
2,2 

0,8 
0,6 
0,5 
0,3 
0,3 
0,2 
0,2 
0,2 

BUITENLAND SORE CIRCULATIEBANKEN. 
Nederlandsche Bank 
(millioenen guldens). 

Nationale Bank van Zwitserland 
(millioenen Zwitsersche franken). 

rwrIng Gkaill- 
voorraad 

Tegoed 
in het 

buitenland 

Binnen- 
landsche 
wissels 

Beleeningen 

Binnen- 	Bank- 
landscha 	biljetten 
correspow 	in 

denten 	omloop 

Andere 
terstond 

opvorderbare 
verplichting. 

Delddngs- 
percentage 

1939 Jaargemiddelde 	  2.525 281 93,4 36,9 6,2 1 806 1.179 94,01 
1940 Jaargemiddelde 	  2.148 516 210,8 66,9 7,1 2 087 861 90,36 

1941 	7 Januari 	  2.173 1.013 223,4 38,8 9,3 2.194 1.261 92,22 
7 Februari 	  2.251 1.108 134,3 33,3 4,9 2.090 1.442 95,09 
7 Maart 	  2.282 1.143 119,4 34,0 5,8 2.099 1 481 95,68 
7 April 	  2.282 1.193 211,9 25,0 . 	5,2 2.115 1.589 93,80 
7 Mei 	  2.283 1.206 260,0 23,7 6,0 2.101 1.646 93,13 
7 Juni 	  2.293 1.289 66,0 24,1 5,7 2.069 1.588 97,95 
7 Juli 	  2.286 1.308 60,7 26,6 4,3 2.087 1.569 98,30 
7 Augustus 	  2.299 1.260 67,3 21,7 4,9 2.077 1.536 98,50 

Deutsche Reichsbank 
(millioenen RM.). 

DATUM 

Dekkings- 
nmerve 

aan 
goud 

en deviezen 

wissels, 
cheques 
en Schat- 
kistwissels 

Papier 
aangekocht 
krachtens 
§ 13, nr 3 
(als toega- 
voegde 
dekking 

dienend) 

Beleeningen 
op onderpand 

.0 	 ,
un.  Pasmunt 

Bankbiljetten 
in omloop 

e Verschi
hbar

dllen
e upeisc 

schulden 

Dekkings. 
percentage 
van goud 

en 
o.  
deviezen 

t. v. de 
gezamenlijke 
opeisehbare 

verpfich- 
tingen 

1939 Genáddddevan23Junitot einde December 
1940 Jaargemiddelde 	  

1941 	7 Januari 	  
7 Februari 	  
7 Maart 	  
7 April 	  
7 Mei 	  
7 Juni 	  
7 Juli 	  
7 Augustus 	  

76 ,9 , 
77,5 

77,6 
'77,7 

77,6 
77,5 
77,5 
77,6 
77,4 
77,4 

9.350 - 
12.276 

14.483 
14.390 
14.885 
15.105 
15.473 
15.845 
16.102 
16.626 

1.063 
143 

26 
25 
32 
28 
19 
25 
42 	. 
13 

32,2 
25,5 

25,7 
24,0 
28,4 
22,0 
22,9 
20,0 
22,7 
19,6 

236 
334 

142 
148 
147 
144 
143 
138 
142 
139 

9.987 
12.220 

13.575 
13.491 
13.750 
14.025 
14.423 
14.905 
15.441 
15.819 

1.391 
1.675 

1.934 
1.818 
1.891 
1.988 
2.056 
2.052 
2.080 
2.162 

0,68 
0,56 

0,50 
0,51 
0,50 
0,48 
0,47 
0,46 
0,44 
0,43 

Sveriges Riksbank 
(millioenen Kr.). 

TIJDVAK 

(jaargemiddelde of einde 
der maand) 

Goud- 
voor- 

raad (1) 
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Diverse 
activa 

Bank- 
biljetten 

in 
omloop 

REKENINGEN- 0017RANT 

Diverse 
passiva 

Emissie-
recht 
totaal 

(2) 

VERHOUDING
IN pCt. (3) 

Staat 

• 

Handels- andels- 
banken 
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1940 Jaargenfiddelde 	 

1940 November 	 
December 	 

1941 Januari 	 
Februari 	 
Maart 	  
April 	  
Mei 	  
Juni 	  

397 

345 
353 
384 
376 
380 
383 
396 
424 

756 

674 
739 
850 
824 
816 
772 
686 
678 

588 

801 
750 
769 
747 
753 
780 
818 
803 

710 

783 
707 
670 
683 
692 
774 
797 
879 

1.433 

1.399 
1.482 
1.417 
1.425 
1.422 
1.403 
1.398 
1.449 

178 

267 
107 
95 

151 
144 
163 
94 
76 

137 

184 
324 
502 
389 
452 
460 
492 
522 

6,1 

4,7 
5,2 
5,3 
5,2 
5,1 
8,7 
7.2 
6,1 

321 

455 
436 
602 
545 
601 
630 
593 
604 

641 

685 
592 
552 
568 
560 
616 
637 
670 

1.824 

1.666 
1.694 
1.738 
1.782 
1.797 
1.811 
1.860 
1.965 

52,78 

47,05 
45,35 
49,- 
50,25 
50,91 
52,08 
54,01 
55,73 

41,47 

39,50 
39,67 
39,93 
40,18 
40,26 
40,34 
40,59 
41,09 

(1) De metaaldekking bestaat uit het geheele goudbezit, onverschillig of het ba Zweden of in het buitenland berust. 
(2) Het emissiecijfer is vastgesteld op het dubbel der metaaldekking plus 350 millioen kroon. Ter berekening van deze grens, 

wordt de metaaldekking begroot op de basis van den goudprijs van den dag. 
(3) De goudvoorraad zijnde begroot tegen den goudprijs van den dag. 



ECONOMISCHE WETGEVING 

Deze rubriek bevat de besluiten, verordeningen e n officieele bekendmakingen die van bijzonder belang 
zijn voor 's lands algemeene economie en via het Belgisch Staatsblad en het Verordnungsblatt werden 
afgekondigd, gedurende de periode 16 Juli tot 15 Augustus 1941. 

Alleen de gewichtigste besluiten en verordeningen hebben wij in extenso overgenomen. Voor de 
andere wetteksten volstaat een eenvoudige vermelding, desnoods door een verklarende nota verduidelijkt. 

Om het naslaan ervan te vergemakkelijken, hebben wij hooger bedoelde documentatie in de volgende 
rubrieken ondergebracht : 

I. Algemeene economische en sociale wetgeving. 
II. Wetgeving betreffende openbare en private 

financiën. 
III. Binnenlandsche handelswetgeving. 
IV. Buitenlandsche handelswetgeving. 

V. Nijverheidswetgeving. 
VI. Landbouwwetgeving.  

VII. Wetgeving betreffende prijzen en loonen. 
VIII. "Wetgeving betreffende rantsoeneering en ravi-

tailleering. 
IX. Arbeidswetgeving. 
X. Wetgeving betreffende herstel en oorlogs-

schade. 
XI. Internationale wetgeving. 

I. — ALGEMEENE ECONOMISCHE EN SOCIALE WETGEVING. 

Besluit van 14 Juni 1941. 

Ordening van het bedrijfsleven. — Besluit houdende oprichting 
van aan de Hoofdgroepeering textielnijverheid onderge-
schikte bedrijfsgroepeeringen (Staatsblad, 18 Juli 1941, 
bl. 5038). 

Besluit van 9 Juli 1941 

waarbij zekere afwijkingen betreffende het vervoer van spring-
stoffen worden toegelaten (Staatsblad, 25 Juli 1941, 
bl. 5175). 

Besluit van 10 Juli 1941. 

Ordening van het bedrijfsleven. — Besluit houdende oprichting 
van de Hoofdgroepeering metaalverwerkende nijverheid 
(Staatsblad, 18 Juli 1941, bl. 5041). 

Besluit van 10 Juli 1941. 

Ordening van het bedrijfsleven. — Besluit houdende de benoe-
ming van den leider en van de leiders-plaatsvervangers der 
Hoofdgroepeering metaalverwerkende nijverheid (Staatsblad, 
/8 Juli 1941, bl. 5042). 

Besluit van 10 Juli 1941. 

Lijst van de vervoerbureau's en bijbureelen op 1 Juli 1941 
(Staatsblad, 19 Juli 1941, bl. 5066). 

Besluit van 14 Juli 1941 

tot tijdelijke wijziging van de bepalingen van artikel 3, alinea 1, 
en van artikel 5 van de wet van 30 Maart 1926, betreffende 
het gebruik van loodwit en andere, loodwitverven (Staats-
blad, 25 Juli 1941, bl. 5170). 

Besluit van 17 Juli 1941. 

Ordening van het bedrijfsleven. — Besluit houdende de benoe-
ming van een leider-plaatsvervanger der Hoofdgroepeering 
textielnijverheid (Staatsblad, 25 Juli 1941, bl. 5176). 

Besluit van 22 Juli 1941. 

Ordening van het bedrijfsleven. — Besluit houdende oprichting 
van de Bedrijfsgroepeering diamant (Staatsblad, 7 Augustus 

• 1941, bl. 5373). 

Besluit van 22 Juli 1941. 

Ordening van het bedrijfsleven. — Besluit houdende benoe-
ming van den leider en van de leiders-plaatsvervangers der 
Bedrijfsgroepeering diamant (Staatsblad, 7 Augustus 1941, 
bl. 5374). 

Besluit van 23 Juli 1941 

houdende voorschriften aan de groepeeringen betreffende de 
technische aanpassing der ondernemingen (Staatsblad, 25 Juli 
1941, bl. 5177). 

Besluit van 31 Juli 1941. 

Ordening van het bedrijfsleven. — Besluit betreffende de tel-
ling van de nijverheid, het ambacht en den handel (Staats-
blad, 13 Augustus 1941, bl. 5493). 

Besluit van 1 Augustus 1941 

strekkende tot de ordening der markt van groenten en fruit 
(Staatsblad, 3 Augustus 1941, bl. 5322). 

Besluit van 1 Augustus 1941 

houdende afwijking van de statistiekwet van 18 December 1936 
en van het koninklijk besluit van 16 November 1938 betref-
fende het opmaken van statistieken van de voortbrenging 
(Staatsblad, 7 Augustus 1941, bl. 5374). 

Besluit van 1 Augustus 1941. 

Ordening van het bedrijfsleven. — Besluit houdende oprichting 
van de Bedrijfsgroepeering textielwarengroothandel (Staats-
blad, 10 Augustus 1941, bl. 5448). 
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Besluit van 1 Augustus 1941. 

Ordening van het bedrijfsleven. — Besluit houdende benoe-
ming van den leider der Bedrijfsgroepeering textielwaren-
groothandel en van zijn plaatsvervangers (Staatsblad, 10 Au-
gustus 1941, bl. 5448). 

Besluit van 1 Augustus 1941. 

Ordening van het bedrijfsleven. — Besluit houdende oprichting 
van aan de Hoofdgroepeering metaalverwerkende nijverheid 

ondergeschikte bedrijjsgroepeeringen (Staatsblad, 10 Augus-
tus 1941, bl. 5449). 

Besluit van 5 Augustus 1941. 

Ordening van het bedrijfsleven. — Besluit houdende oprichting 
van aan de Hoofdgroepeering energie ondergeschikte bedrijfs-
groepeeringen (Staatsblad, 11 en 12 Augustus 1941, 
bl. 5473). 

II. WETGEVING BETREFFENDE OPENBARE EN PRIVATE FINANCIEN. 

Besluit van 7 Juli 1941 

tot wijziging van het maximumbedrag voorgeschreven voor de 
emissie van voor rekening van den Staat in omloop zijnde 
munt (Staatsblad, 1 Augustus 1941, bl. 5277). 

Artikel 1. De bij besluit van 4 April 1941 voorge-
schreven grens van drie milliard frank voor de uit-
gifte van deelmunt, alsmede de grens van tweehon-
derd millioen frank voorgeschreven bij de wet van 
24 Juli 1927 voor de uitgifte van de muntstukken van 
2 frank, 1 frank en 50 centimes, mogen, voor den duur 
van den oorlogstijd, overschreden worden in, de mate 
van de vastgestelde noodwendigheden. 

Besluit van 11 Juli 1941 

houdende wijziging, in oorlogstijd, van artikelen 14 en 18 der 
wet van 29 October 1846 betreffende de inrichting van het 
Rekenhof (Staatsblad, 17 Juli 1941, bl. 5008). 

Besluit van 16 Juli 1941 

betreffende de afsluiting van de inschrijving op de vijfjarige 
3 1/2 pCt. Schatkistcertificaten (1941-1946) en de toela-
ting ervan tot de officieele beursnoteering (Staatsblad, 18 Juli 
1941,   bl. 5034). 

Besluit van 17 Juli 1941 

houdende machtiging om het, bij 't afsluiten van dienstjaar 
1940, vastgestelde excedent der uitgaven op de inkomsten, 
door middel van leeningen te dekken (Staatsblad, 27 Juli 
1941, bl. 5213). 

De Secretaris-Generaal van het Ministerie van Finan-
ciën, 

Gelet op de wet dd. 7 September 1939, houdende machtiging tot 
alle afwijkingen van de bepalingen betreffende de inkomsten 
en de uitgaven van den Staat; — Gelet op de wet dd. 10 Mei 
1940, betreffende overdracht van bevoegdheid in oorlogstijd; —
Gelet op de dringende noodzakelijkheid en de onmogelijkheid 
beroep te doen op de hoogere overheid, — Besluit : 

Eenig artikel. Het excedent der uitgaven op de 
inkomsten, vastgesteld bij het afsluiten van dienst-
jaar 1940, wordt gedekt door middel van leeningen 
aan te gaan in België of in het buitenland, in Bel-
gische of in buitenlandsche munt. 

Rentedragende schatkistbons, betaalbaar op een 
vervaldag die vijf jaar niet mag overschrijden, mogen 
door het Ministerie van Financiën worden gecreëerd, 
ten beloope van het bedrag der eventueele leening. 

Deze bons zullen eveneens mogen belegd worden 
hetzij in België, hetzij .in het buitenland in Belgische 
of in buitenlandsche munt. 

Aan deze financieele verrichtingen mogen alle 
belastingontheffingen worden verbonden. 

Brussel, den 17n Juli 1941.  

Besluit van 19 Juli 1941 

tot regeling van de levensverzekerings- en liilrentencontracten 
in  vreemde valuta's aangegaan (Staatsblad, 6 Augustus 1941, 
bl. 5355). 

Besluit van 22 Juli 1941 

tot wijziging van de posttarieven en de organieke postreglemen-
teering (internationale dienst) (Staatsblad, 27 Juli 1941, 
bl. 5217). 

Besluiten van 22 Juli 1941 

tot wijziging van de posttarieven en de organieke postreglemen-
teering (binnenlandsche dienst) (Staatsblad, 27 Juli 1941, 
bl. 5217 en bl. 5218). 

Besluit van 23 Juli 1941 

betreffende het bijzonder crediet van 3,100 millioen frank en 
de aanvullende uitgaven in verband met de mobilisatie (Staats-
blad, 31 Juli 1941, bl. 5261). 

Besluit : 

Artikel 1. Het excedent van het bijzonder krediet 
van 3.100 millioen frank, in verband met de op 30 Juni 
1941 geordonnanceerde uitgaven, zal op dienstjaar 
1941 worden overgedragen en dienen tot de aanzuive-
ring van de schuldvorderingen die na 30 Juni 1941 te 
vereffenen blijven. 

Art. 2. De ordonnanceering en de vereffening der 
schuldvorderingen, ten laste van de in 1940 toege-
kende aanvullende kredieten gesteld om de uitgaven 
in verband met de mobilisatie te dekken, mogen 
tijdens den ganschen duur van het dienstjaar 1941 

worden voortgezet. 

Besluit van 29 Juli 1941 

betreffende de verhooging der bodekosten (Staatsblad, 31 Juli 

1941, bl. 5264). 

Besluit van 31 Juli 1941 

betreffende het fiscaal regime van tabak (Staatsblad, 1 Augus-
tus 1941, bl. 5278 en 6 Augustus 1941, bl. 5360). 

Het Hoofd van het Ministerie van Financiën is 
gemachtigd tot treffen van alle maatregelen tot het 
heffen van het recht. 

Besluit van 31 Juli 1941 

betreffende het fiscaal regime van tabak (Staatsblad, 1 Augus-
tus 1941, bl. 5278). 
Maatregelen betreffende de hoeveelheden tabak te 

leveren door den planter. 
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Besluit van 6 Augustus 1941 

houdende tijdelijke bepalingen inzake verjaring (Staatsblad, 
14 Augustus 1941, bl. 5514). 

Besluit van 6 Augustus 1941. 

Forfaitaire overdrachtstaxa op bier (Staatsblad, 8 Augustus 
1941, bl. 5392). 

III. — BINNENLANDSCHE HANDELSWETGEVING. 

Besluit van 15 Juli 1941. 

Statistiek van den groothandel in steenkolen, steenkoolbriketten 
en cokes voor nijverheids- en huishoudelijk gebruik (Staats-
blad, 17 Juli 1941, bl. 5014). 

Besluit van 18 Juli 1941 

waarbij worden verlengd de vigeerende wetsbeschikkingen hou- 

IV. — BUITENLANDSCHE 

BEKENDMAKING VAN 17 JULI 1941 

houdende wijziging van de bekendmakingen : a) van 
8 October 1940 (Verordeningsblad, 190 Uitgave, 
van 1 November 1940) betreffende : A) het goede-
renverkeer tusschen het bezet Belgische gebied en 
Duitschland; B) het goederenverkeer tusschen 
Duitschland en de bezette en onbezette Fransche 
gebieden (met uitzondering van Elzas en Lotha-
ringen), over België en over Luxemburg-België; 
C) het Duitsch-Belgisch goederentarief; D) de 
inwerkingtreding van bijzondere tarieven op de 

dende het verbod zekere instellingen voor detailverkoop te 
openen of te vergrooten (Staatsblad, 20 Juli 1941, bl. 5101). 

Besluit van 31 Juli 1941 

houdende intrekking van bepaalde besluiten betreffende de tel- 
ling en de reglementeering van het gebruik der voorraden van 
zekere pharmaceutische producten (Staatsblad, 9 Augustus 
1941, bl. 5414). 

HANDELSWETGEVING. 

lijnen met normaal spoor in hct bezet Belgisch 
gebied; b) van 1 April 1941 (Verordeningsblad, 
380 Uitgave, van 10 April 1941) betreffende het 
goederenverkeer tusschen België en Frankrijk 
(Verordnungsblatt, 6 Augustus 1941, bl. 680). 

Besluit van 11 Augustus 1941 

betreffende den invoer van catguts en heelkundig draadlasschen 
(Staatsblad, 11 en 12 Augustus 1941, bl. 5472). 

V. — NIJVERHEIDSWETGEVING. 

Besluit van 28 Juni 1941 
houdende oprichting van den Technischen Dienst voor indus-

trieele aanpassing (Staatsblad, 21 en 22 Juli 1941, bl. 5112). 

Besluit van 3 Juli 1941 
waarbij een economische reglementeering van de sociale glas-

nijverheid wordt ingesteld (Staatsblad, 18 Juli 1941, 
bl. 5039). 

Besluit van 7 Juli 1941 
waarbij een economische reglementeering van de caoutchoucnij-

verheid wordt ingesteld (Staatsblad, 19 Juli 1941, bl. 5064). 

Besluit van 7 Juli 1941 
houdende oprichting -  van een algemeene directie voor tech-

nische scholing en industrieele aanpassing (Staatsblad, 
7 Augustus 1941, bl. 5372). 

Besluit van 8 Juli 1941. 
Steenkolenmijnconcessie van « Falisolle ». — Uitbreiding der 

concessie. — Breken der grensmuren. — Steenkolenmijnen 
van « Falisolle » en van ci Aiseau-Oignies ». — Samenstel-
ling van twee concessies. — Afschaffing der scheidingsgrens-
muren (Staatsblad, 25 Juli 1941, bl. 5173). 

Besluit van 15 Juli 1941 
tot afwijking, wat betreft de steenkolennijverheid, van arti-

kel 15 van het koninklijk besluit van 8 December 1938, tot 
bepaling der algemeene modaliteiten van toepassing van de 
wet van 8 Juli 1936, gewijzigd bij deze van 20 Augustus 

1938 betreffende de jaarlijksche betaalde verlofdagen (Staats-
blad, 18 Juli 1941, bl. 5035). 

Besluit van 15 Juli 1941 
waarbij de recuperatie van non-ferrometalen, voorkomende in 

zekere voorwerpen behoorende tot het openbaar domein, 
wordt bevolen (Staatsblad, 30 Juli 1941, bl. 5248 en 
16-17 Augustus 1941, bl. 5565). 
Artikel I. Er wordt overgegaan tot de recuperatie 

van non-ferrometalen, als : koper, tin, nikkel, lood 
en hun legeeringen, voorkomende in de voorwerpen 
welke behooren tot het openbaar domein en in gebruik 
of in omloop zijn in de gebouwen of lokalen die de 
Staat, de provincies, de steden en gemeenten of de 
er rechtstreeks of onrechtstreeks van afhangende 
openbare besturen in eigendom hebben. 

Art. 2. Onder de voorwaarden en overeenkomstig 
de modaliteiten welke zullen worden vastgesteld, zijn 
de bepalingen van artikel 1 eveneens van toepassing 
op zekere onroerende goederen door bestemming 
behoorende tot het openbaar domein. 

Art. 3. Het hoofd van het Ministerie van Econo-
mische Zaken wordt gelast met de uitvaardiging, bij 
besluit, van de afwijkingen en van de toepassings- en 
uitvoeringsmodaliteiten van onderhavig besluit, dat 
van kracht wordt op datum zijner bekendmaking in 
het Belgisch Staatsblad. 

Besluit van 26 Juli 1941 
tot regeling van de bereiding van sera, vaccins, toxines en anti-

toxines, catgut en steriele verbandstoffen (Staatsblad, 15 Au-
gustus 1941, bl. 5536). 
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VI. — LANDBOUWWETGEVING. 

Besluit van 15 Juli 1941 

houdende reglementeering van den toegang tot de beteelde 
gronden en de veldwegen met het oog op het behoud der 
oogsten en der vruchten van den grond te verzekeren (Staats-
blad, 18 Juli 1941, bl. 5032). 

Besluit van 25 Juli 1941 

waarbij de rechtspersoonlijkheid aan het Rijkszuivelstation te 
Gent verleend werd (Staatsblad, 3 Augustus 1941, bl. 5318). 

Besluit van 30 Juli 1941 

houdende oprichting van scheidsrechterlijke commissies bij de 

Nationale Landbouw- en Voedingscorporatie (Staatsblad, 
2 Augustus 1941, bl. 5296). 

Besluit van 1 Augustus 1941 

waarbij de op de strooperij gestelde straffen verzwaard worden 
(Staatsblad, 14 Augustus 1941, bl. 5515). 

Besluit van 4 Augustus 1941 

betreffende de opeischingen door de burgemeesters te doen tot 
aanvulling der vrijwillige Boerenwacht (Staatsblad, 9 Augus-
tus 1941, bl. 5413). 

VII. — WETGEVING BETREFFENDE PRIJZEN EN LOONEN. 

Besluit van 29 Mei 1941 

houdende vaststelling der maximumprijzen voor inlandsche wol. 
— Erratum (Staatsblad, 23 Juli 1941, bl. 5135). 

Besluit van 15 Juli 1941 

houdende vaststelling der maximumprijzen van versche inland- 
sche kippeneieren (Staatsblad, 17 Juli 1941, bl. 5012). 

Besluit van 15 Juli 1941 

houdende vaststelling der maximumprijzen van minerale waters, 
limonaden en andere soortgelijke dranken (Staatsblad, 20 Juli 
1941, bl. 5098). 

Besluit van 22 Juli 1941 

houdende vaststelling der prijzen van gekamd ruw katoengaren 
(Staatsblad, 23 Juli 1941, bl. 5135). 

Besluit van 22 Juli 1941 

houdende vaststelling van maximumprijzen voor het vervoer van 
goederen bij middel van motorvoertuigen (Staatsblad, 24 Juli 
1941, bl. 5153). 

Besluit van 24 Juli 1941 

houdende vaststelling van maakloon voor de veredeling van 
weefsels (Staatsblad, 25 Juli 1941, bl. 5178). 

Besluit van 25 Juli 1941 

houdende vaststelling der maxima prijzen voor triplex (Staats-
blad, 27 Juli 1941, bl. 5214 en 10 April 1941, bl. 5450). 

Besluit van 30 Juli 1941 

houdende vaststelling van de maximumprijzen der inlandsche 
granen van den oogst 1941 (Staatsblad, 3 Augustus 1941, 
bl. 5325 en 15 Augustus 1941, bl. 5544). 

Besluit van 1 Augustus 1941 

houdende vaststelling der maximumprijzen voor stroovlas 
(Staatsblad, 3 Augustus 1941, bl. 5327). 

Besluit van 1 Augustus 1941 

ter aanvulling van het besluit van 28 Februari 1941, waarbij 
de maximumprijzen voor slachtvee en dierlijke producten 
vastgesteld worden (Staatsblad, 3 Augustus 1941, bl. 5329). 

Besluit van 13 Augustus 1941 

houdende vaststelling der maximumprijzen voor vellen van 
geiten en geitjes (Staatsblad, 15 Augustus 1941, bl. 5543). 

VIII. — WETGEVING BETREFFENDE RANTSOENEERING EN RAVITAILLEERING. 

Besluit van 15 Mei 1941 

houdende wijziging van het besluit tot inrichting van den 
Inspectiedienst voor voedselvoorziening en rantsoeneering. —
Verbetering (Staatsblad, 1 Augustus 1941, bl. 5281). 

Besluit van 20 Juni 1941 

betreffende de benuttiging van den oogst der broodgranen. —
Uitvoering. — Modellen der machtigingen tot levering en 
vervoer en der vrijgeleiden voor het vervoer van broodgranen 
naar de nijverheidsmolens (Staatsblad, 16 Juli 1941, 
bl. 4987). 

Besluit van 20 Juni 1941 

betreffende de saccharine (Staatsblad, 24 Juli 1941, bl. 5152). 

Besluit van 15 Juli 1941 

betreffende het vervaardigen en den verkoop van dieetlevens-
middelen (Staatsblad, 20 Juli 1941, bl. 5096). 

Besluit van 28 Juli 1941 

betreffende de rantsoeneering van zeep (Staatsblad, 9 Augus-
tus 1941, bl. 5416). 
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Besluit van 5 Augustus 1941 

betreffende den aardappelhandel (Staatsblad, 14 Augustus 
1941, bl. 5516). 

Uitvoeringsbesluit van 31 Juli 1941. 

Benuttiging van de niet vroege aardappelen van den oogst 1941 
(Staatsblad, 3 Augustus 1941, bl. 5320). 

Besluit van 1 Augustus 1941 

betreffende de toebedeeling van vleesch (Staatsblad, 3 Augus-
tus 1941, bl. 5324). 

Besluit van 6 Augustus 1941 

houdende wijziging van het koninklijk besluit van 6 Maart 1937 
betreffende het drankwater (Staatsblad, 10 Augustus 1941, 
bl. 5447). 

Besluit van 31 Juli 1941 

betreffende de rantsoeneering der eetwaren voor de maand 
Augustus 1941 (Staatsblad, 2 Augustus 1941, bl. 5293). 

IX. — ARBEIDSWETGEVING. 

Besluit van 15 Juli 1941 

getroffen in uitvoering van het besluit dd. 28 Mei 1941, tot 
aanvulling van artikel 17 van het koninklijk besluit dd. 
8 December 1938 tot bepaling der algemeene modaliteiten 
van toepassing van de wet van 8 Juli 1936, gewijzigd bij 
deze van 20 Augustus 1938, betreffende de jaarlijksche 
betaalde verlofdagen (Staatsblad, 18 Juli 194!, bi. 5035). 

Besluit van 22 Juli 1941. 

Kindertoeslag. — Besluit tot aanvulling van zekere beschik-
kingen van den samengevallen tekst van het koninklijk besluit 
van 22 December 1938 organiek van het stelsel van den 
kindertoeslag tot de werkgevers en de niet loontrekkende 
arbeiders (Staatsblad, 14 Augustus 1941, bl. 5513). 

Besluit van 23 Juli 1941 

tot opheffing van zekere wettelijke en reglementaire beschik-
kingen betreffende den arbeidsduur bij het laden en lossen 
in de havens van Antwerpen, Brussel, Gent, Oostende en 
Brugge, alsook in de automatische vensterglasblazerijen 
(Staatsblad, 31 Juli 1941, bl. 5262). 

Besluit van 12 Augustus 1941. 

« Vrijwillige Arbeidsdienst voor Vlaanderen » — « Service 
volontaire du Travail pour la Wallonie ». — Overdracht van 
bevoegdheden (Staatsblad, 14 Augustus 1941, bl. 5512). 

X. — WETGEVING BETREFFENDE HERSTEL EN OORLOGSSCHADE. 

Besluit van 10 Juli 1941 

waarbij ten voorloopigen titel een dienst voor ruiming en ver-
nietiging van springstoffen wordt opgericht bij het Commis-
sariaat-Generaal voor 's lands wederopbouw - (Staatsblad, 
7 Augustus 1941, bl. 5370). 

Besluit van 10 Juli 1941 

houdende toekenning van voorschotten en toelagen voor het 
opmaken van algemeene en bijzondere plannen van aanleg 
(Staatsblad, 10 Augustus 1941, bl. 5444). 

Besluit van 11 Juli 1941 

waarbij het Militaire Cartographisch Instituut voorloopig 
gehecht wordt aan het Commissariaat-Generaal voor 's lands 
wederopbouw (Staatsblad, 7 Augustus 1941, bl. 5371). 

Besluit van 15 Juli 1941 

houdende benoeming van de leden van de Commissie voor 
vaststelling en schatting der oorlogsschade aan binnenvaar-
tuigen te Brussel (Staatsblad, 1 Augustus 1941, bl. 5282). 

18827. — Voorheen Drukkerijgestichten Th. DEWARICHET, J., M., G. en L. Dewarichet, broeders en zusters, maatsch. in gez. naam, 
Wilde-Woudstraat 16, Brussel. — 1088. 
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